
(VAIRIOS žinios
RANKAS IŠBUČIAVO 
Iš KOMUNIZMO 
PABĖGTI

Rusų laivui besiruošiant 
nuo prieplaukos Švedijoj 
plaukti atgal į komunistinį 
rojų, vienas 48 metų lenkas 
nušoko nuo laivo ir spėjo 
pasprukti į krantą, nors jį 
vijosi du rusai. Lenkas įšo
ko į gatvę išpalengva riedė- 
jusį automobilį, ir pradėjo 
bučiuoti rankas švedo vai
ruotojo. Tas jį ir išgelbėjo.
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J. SUDAVAS

"AMERIKOS LIETUVIO” 44-RIU METU
SPAUDOS DARBO SUKAKTIS

Reta tauta pasauly iš savo agresingų kaimynų praei
tį ir dabar yra patyrusi tiek skaudžių persekiojimų, kaip 
musų ir vien dėl to, kad troško turėti savo gimtąją kalbą 
spausdintą: laikraštį, knygą. Ir šioji meilė lietuviškam 
raštui jau nuo anų laikų yra gyva ir giliai įstrigus į mu
sų tautos sielą.

Senieji Amerikos lietuviai, kurie dar Caro priespau
dos laikais atvyko į šią laisvės šalį, atsivežė čia su savim 
tą didžią lietuviško rašto meilę, taip skaudžiai persekio
tą senoje tėvų žemėje anais laikais. Iš čia jie nenuleido 
rankų. Užgrūdinti ir pamokyti anos skaudžios patirties, 
greitai sukurė ir išaugino gausią Amerikos lietuvių spau
dą, tą dvasinį jungklę visos tautos brolių svetimoje šaly. 
Jos puslapiuose jie išreikšdavo savo ilgėsi senajai tėvynei 
—Lietuvai. Jos puslapiuose jie išliedavo savo rūpesčius, 
džiaugsmus ir gyvenimo laimėjimus. Ir tik’ ši spauda bu
vo ii’ yra vienintelis jų gyvenimo veidrodis praeity ir 
šiandien.

Worcesterio lietuviai ir bendrai senoji lietuvių karta 
plačioje Amerikoje šiandien prisimena ir mini “Ameri
kos lietuvio” spaudos darbo 44-rių metų sukaktį.

“Amerikos Lietuvis” į šio miesto ir valstijos lietuvius 
prabilo 1907 m. Savo pirmojo numerio prakalboje tuo me
tinis jo redaktorius ir leidėjas M. Paltanavičia taip rašo:

“Brangus broliai! su šiuomi perstatome jumi naują 
Lūkraštį “Amei

NUŽUDĖ CENZORIŲ
Kanados Toronte vienas 

rusas gatvėje nušovė kitą, 
kuris buvo komunistas, šo
vė j as tapo pripažintas nes
veiko proto. Jis policijai pa
sakojo, kad nužudytasai ne
leido jam laiškais susisiekti 
su savo dukterimi Sovieti- 
joj, nes jo laiškus cenzūruo
davęs.

HOOVERIS VĖL 
” IULO SAVO

Buvęs Amerikos preziden
tas Hooveris pasakė, kaip į 
jis sakė, svarbiausią savo 
gyvenime kalbą Amerikos 
piliečiams. Jis ragino Ame
riką ginkluotis tik aviacijos 
ir karo laivyno srityse, ir 
nesiųsti kareivių Europon, 
kol europėnai neparodys 
daugiau uolumo patys gink
luotis apsigynimui. Ameri
kai gi privalu tik tiek gink
luotis, kiek jos ekonominis 
pajėgumas leidžia.

DUOTI—NEDUOTI 
MAISTO INDIJAI

Amerikos 
smarkus gi
duoti badaujančiai Indijai 
du milionu tonų javų už 180 
milionų dolerių. Mat, indu- 
sai pasirodė prielankus 
Maskvai Korėjos klausiniu. 
Prezidentas Truuianas ir 
buvęs prezidentas Hooveris 
abu pritaria duoti, nes ne
duoti būti nežmoniška.

NORĖJO TAIKOS 
IR JĄ GAVO

Ney Yorke areštuota pen
ki komunistai, kurie dangs
tėsi taip vadinamo “Stock- 
holmo taikos” peticijos ko
misijos vardu. Pasirodo jie 
pamiršo įsiregistruoti Wa
shingtone kaip svetimos val
stybės propogandininkai.

SLOVAKAI SAKOSI 
TURĮ POGRINDĮ

Washingtone susikūrė slo
vakų komitetas, kuris sakosi 
ieškosiąs paramos Ameriko
je savo pogrindžiui Čekos
lovakijoj, kuris kovoja prieš 
komunizmą. Komitetas sa
ko Slovakijoj veikia apie 20 
tūkstančių gerai susiorgani
zavusių demokratinių parti
zanų, kurie gali bile dieną 
sudoroti sovietinius pareigū
nus.

MĖSOS PARDAVINĖJI
MAS BUS TVARKOMAS

Tikslu išvengti slaptų juo
dų rinkų, Amerikos valdžia 
paėmė gyvulių skerdimo ir 
mėsos teikimo kontrolę į sa
vo rankas. Visos skerdyklos 
tapo suregistmotos ir joms 
bus paskirta tam tikros kvo
tos. Ūkininkų kontrolė ne
liečia. Jie gali paršiukus už 
kalnelio pjauti, jei nori ir 
padavinėti mėsą.

cestery, Mass. Mieriai šio magazino bus tarnauti neturi-į 
ninkams visame kame tiktai spauda gali tautai patar-Į 
nauti. Musų mieriai bus platus,—nesurišti jokiais rete
žiais politiškais, tikėjimiškais arba kitokiais. Dabartinė 
gadynė reikalauja nuo musų apšvietimo visuokiuose ta
kuose musų gyvenimo; reikia niurni mokytis kasdieninio 
švelnesnio apsiėjimo, kaip šeimyniškame gyvenime, taip 
draugijiniam; reikia netbutinai, kad mes visi jau supras
tume musų tautos reikalus. . . ”

Kaip skaitome jau iš pirmųjų pacituotų eilučių, redak
torius M. Paltanavičia jau veik prieš pusę šimto metų sie
lojosi tais musų brolių lietuvių ir musų tautos reikalais, 
kurie yra aktualus ir gyvi ir šiandieną.

Laikydamasis savo nustatytosios linijos: t.y. a) lietu
viškos kultūros, lietuviškų papročių bei kalbos išlaiky
mas svetimame krašte, b) laikraščio skiltyse davė savo 
skaitytojams daug praktiškų žinių, kaip įsikurti, kaip 
pagerinti savo gyvenimą, kaip suprasti šio krašto politinį i 
gyvenimą ir tapti dorais šio krašto piliečiais ir susipratu
siais lietuviais. •

Atsikuriant Nepriklausomai Lietuvos valstybei “A.L.” 
daug prisidėjo dėl išgarsinimo Jos vardo ir suteikimo pa
ramos Lietuvos atburimui.

1929 m. M. Paltanavičia “A.L.” pirmasis kūrėjas pa-> 
sitraukė tačiau jo sukurtą lietuviškos spaudos darbą su 
visa energija perėmė tęsti naujasis redaktorius Gabrielius 
A. Kybą. Jis jam vairuoja iki šių dienų. Per šių paskutinių 
metų eilę. Mr. Kybą daug darbo sielos ir savo sveikatos 
aukojo “A.L.” puošdamas ir turtindamas jo turinį raštais 
tuo populiarindamas savo skaitytojų tarpe. Mr. Kybą lai
kydamasis jo pirmatakuno M. Paltanavičiaus nubrėžtos 
laikraščio idėjos, palaikė glaudų ryšį su Nepriklausomos 
Lietuvos spauda. Visi senosios Tėvynės, laisvo gyvenimo 
laimėjimai ir bėdos buvo aprašomi “A.L.” puslapiuose ir 
perduodami savo tautiečių žiniai. Tuo budu iki šiai dienai 
“A.L,” išrėžė gilią lietuviškos kultūros vagą musų mieste 
ir už jo ribų.

Mes Worcesterieciai galime didžiuotis, turėdami savo 
mieste musų laikraštį. Per jį mes galime reikšti savo min
tis ir diskutuoti vieni su kitais įvairiais musų gyvenimo 
klausimais.

Minėdamas savo 44-rių metų sukaktį, “A.L.” prisime
na jau mirusius savo plunksnos darbuotojus bei skaityto
jus ir pagerbia jų atminimą. Drauge sveikina visus gy
vuosius bendradarbius ir skaitytojus, dėkodamas už ne
pailstamą “A.L.” rėmimą raštais ir darbu. Mes linkime 
kad “A.L.”, G. Kybos vedamas, dar ilgą metų eilę butų 
musų malonus svečias.

Apskaičiuojama, kad vien 
tik Georgijoj farmieriai tu
rės 6 milionus dolerių nuos
tolių.
Tennessee valst. sniego bu

vo privaryta iki 10 colių.
Tokios šaltos žiemos Pietų 

žmonės neatsimena.
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KINIEČIAI MINIS-LIETUVA KALBA

Aš, pavergta tauta, LIETUVA, verkiu dieną ir naktį, kenčiu 
didelius skausmus, surakinta Stalino geležiniais pančiais. Mano 
sūnus, mano dukterys, mano lietuviška kalta, mano lietuviška 
kultūra, naikinama hieną ir naktį. Jus, mano vaikai, išblaškyti 
po visą pasaulį, kurie esate dar gyvi, gelbėkite mane. Stalinas 
naikina mano gamtos grožybes, mindžioja mane, veža mano tur
tus į Rusijos gilumą.

Aš stoviu ant Baltijos jurų kranto prispausta pati pasikelti 
ir gelbėtis negi liu. Prašau Jūsų, mano vaikai padėkite man išsi
vaduoti iš Stalino nasrų. Jis drasko mano kūną ir stato ant mano 
žemės savo akmeninius paminklus. Padėkite man juos nugriauti 
ir išsilaisvinti.

TAI BĖGA, AMERIKO
NAI IŠGELBET1

Šalčiai Padarė , Attlee Apie Vakary

TOKYO, vas. 16.—Ameri
kos kolona, iš pietų, sudaužė 
trijų dienų komunistų apsu
pimą čipyonge, centralinia- 
me Korėjos fronte ir išvaikė 
kiniečius komunistus. Jung
tinu Tautų jėgos naikino ki
niečius ir korėjiečius ko
munistus per visą Korėją, 
taukstančiais. Priešo žuvu
sių ir sužeistų suskaityta 
10,993 ir viena Jungtinu 
Valstijų divizija užmušė 148 
komunistus del kiekvieno 
savo žuvusio vyro. Keturios 
komunistų divizijos buvo su
naikintos laike šių trijų die
nų kovų.

Daug Žalos
ATLANTA, Georgie. — 

Antra šalčių banga, persi
ritusi per pietines valstijas,j 
padarė labai daug žalos 
žiemkenčiams daržovėms ir i

VnkiPtiiiK Armiia Vakariniame fronte ame- 
’ uniCllJUd rli iiujd • rikonų jėgos pasitraukė iš

LONDONAS, Vas. 15.— į Kimpo lėktuvų stoties 8 my- 
Premieras Attlee, taikstyda-i lias į siaur - vakarus nuo 
mas prie kairesniųjų darbie- i Seoul, ant Han upės kranto 
čių, sako, kad jo vadovauja-i ir užėmė stiprias pozicijas 
ma valdžia fe>riTĄr tuonoA Į • t I^HSjįouįbz'bui 
tu aneinklinmsud ' imn ' j!BS!A °ABPt«!!«I SBiutimeC

Kinija Padeda Indijai
luotų Jėgų komitetam. Ji-

DELI, vas. 15.—Šią savai
tę Kinija atsiunčia Kalkuton 
6,000 tonų ryžių. Po to, grei
tu laiku, vėl atsiųs 32,000 
tonų ryžių.

Tūlose vietose Indijos gy
ventojams gresia badas.

luotų skyrių štabo viršinin
kai jam rekomendavo ir ji
sai užgyrė prezidentui Tru- 

i manui ir prezidentas patvir-

yra Europoj dvejos Jungti-padarė pareiškimą, kad

apginkluot Atlanto pakto;« . *
valstybes. Tik po to Vakarų tiirOĮMU * ' ; | 4 
Vokietija galėtų sudaryt sa-į
vo armiją. Ta vokiečių ar- WASHINGTON, vas. 16. 
mija turėtų būti inkorpo- Jungtinės Valstijos planuo- 
mota Vakarų Europos ap-i Pasiųsti dar keturias Ar- 
gynimo sistemon tokiais; mij°s Divizijas į Europą,Ap- 
dėsniais, kad nesusidarytų į ginimo sekretorius George 
pavojaus iš Vokietijos pusės. C-Marshall pranešė Senato

Darbo Partijoj yra daug Užsienio Reikalų^ ir Gink- 
! elementų, kurie iš esmės 
priešingi Vokietijos apgink- i sai pranešė, kad, visų gink- 

i lavimui. . 
-- 

PRANAŠAUJA TELE
FONĄ - TELEVIZIJĄ

Fort Wayne, Ind.—Televi- tino, kad reikalinga Ameri- 
I zijos ekspertas P. T. Farns- Į kai laikyti apie šešias karei- 
worth praėjusį ketvirtadienį divizijas Europoj. Jau

kad yra Europoj dvejos Jungti- 
ateity dabartinis telefonas nų Valstijų divizijos, tai da- 
pasikeis į telefoną - televizi- bar bus pasiųsta dar ketu- 
ją. To galima tikėtis, sako rios daugiau.
jis, prieš 20 metų sukankant. į

MOTERYS VYRŲ KARIŲ 
VIETOMS

WASHINGTON, D. C.—i 
Senatorius Johnson (dem. 
iš Texas), yra J V senato 
ginkluotų jėgų pakomiteto 
narys. Praėjusį sekmadieni 
jis pareiškė, kad šis pako- 
mitetas artimoje ateity pra- 
vęs tyrinėjimą tikslu nusta
tyti, kiek vyrų karių galima 
pasiųsti į frontą, pavedus jų 
einamas pareigas šioj šaly 
(namie) moterims.

WASHINGTON.—Prezi
dentas Trumanas nori gauti 
leidimą iš Kongreso pasiųsti 
Indijai 75 milionus bušelių 
grudų.

DEGINA KOMUNISTUS
Korėjoj Amerika išbando 

daug naujų ginklų, nors dar 
nepriėjo prie atominių. Dau
giausia baimės raudonukams 
pridaro taip vadinamas na
palmas, kurio vardas suda
rytas iš žodžio nakta ir žo
džio palmė, nes tai mišinis 
naftos ir palmių aliejaus. 
Napalmas kaip drebuliai ar
ba košeliena. Kur jis nube
riamas, ten jis staiga smar
kiai įsiliepsnoja ir apima 
plotą 275 pėdų ilgio, 80 plo
čio. Kas tik tame plote ran
dasi, sudega. Napalmas ge
resnis negu iš oro mėtomos 
bombos.

14,741 PASIŽADĖJO 
DUOTI KRAUJO

j NEW YORK, N. Y.-Co- 
į lumbia Broadcasting Cor- 
iporation atsišaukė į savo 
tinklo programų klausyto
jus prašymu duoti Amerikos 
Raudonajam Kryžiui krau
jo. Pasak korporacijos per 
24 valandas po atsišaukimo 
14,741 asmuo 123-se miestuo
se ir miesteliuose atsiliepė 
prižadu duoti prašomo krau
jo.

—ISPANIJA jau gavo iš 
JAV paskolos dvyliką milio
nų dolerių. Kongresas leido 
jai skolinti iki -62,500,000.

DR. ANTHONY ARENT
LIETUVIS GYDYTOJAS

• Vidujinių Ligų Specialistas
Valandos Pagal Susitasimą

507 MAIN STREET - - TEk 7-2173

PARK BLDG. - Kambary 304 - Worcester, Mass,
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PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Vasario (Feb.) 17, 1951

sFTiETŪVIAi AMERIKOJE Si
ATSIMINIMAI “AMERIKOS LIETUVIO” i Pirmasis Amerikos Lietuvių inžinierių

44 METU SUKAKTUVIŲ PROGA
“AMERIKOS LIETUVIO” į net žmogų, kaip ir apsileidu- 

44 metų sukaktuvių trumpas sį išvaizdoje turintį kroniš- 
paminėjimas 3-me numeryje ką šaltį . . . besiskundžian j 
man daug ką tas primena, gyvenimo sunkumais.
Mano pribuvimo laikas buvo 
visai pabaigoje 1904 metų, į 
šį kraštą. 1905 metą sulau- ' 
kus pirmu kart gegužio mė-1' 
nėšio grožės šioje šalyje, te
ko sutikti pirmu kart Miką 
Paltanavičią, susipažinti su 
juo, ir pagaliaus su pora ki
tų jam pažystamų. Nusida- 
vėm gražion pamiškėn nusi
imti paveikslus ateities at
minėjai, kurį (paveikslą) ir 
šiandien tebelaikau. Tačiau 
iš musų tos mažos grupeles 
vienrhinčių lietuvių draugi) 
— tik aš vienas- esu gyvas. 
Tas atsitiko miestelyj Law*- 
rence Mass., kur velionis 
gyvendavo.

Nuo to laiko tarp manęs 
ir* velionio. M. P. užsimezgė 
tamprus ryšiai ir suprantan
ti visais gyvenime pasiryži
mais, siekiant kaip praktiš
ko gerbūvio, -tautinio susi
pratimo, apšvietos, kam ga
lint . pasiekti aukštesnio 
mokslo, imtis amato, pirkly- 
boš, ir tt., klausimais. Pirm 
manęs pribuvę lietuviai man 
pasakojo, kad velionis buvo 
uždėjęs praktiško biznio 
mokymosi mokyklą, kurioje 
vakarais tų laikų pribuvus 
lietuvių jaunimą mokydavo 
kaip pirklybą vesti ir atlikti 
kitus raštinės reikalus. Bet 
kadangi to laiko lietuvių

. besiskundžiantį

Man gyvenant Philadel- 1 
phijoje, atėjus krašto finan
siniam susmukimui 1929 m., 
užgirdau, kad velionis ga
utinai nukentėjo kaip ir ki
ti milionai žmonių tuo lai
tu. Kaip giliai teko nusiste
bėti man ir mano žmonai 
kai, rodos 1930 metais, velio
nis M. P. netikėtai užėjo 
pas mus ktubon pakelyje iš 
Floridos grįžtant. Kelyje jo 
fordukas subirėjo . ; . jis lei
dosi pėsčias iki pasiprašė 
kitų pavėžėti jį Philadelphi- 
jon. Susitikus ir po daug me
tų nesimačius griebėme 
viens kitą į glėbį, pasibučia- 
vom ir kai maži vaikai apsi- 
verkėm, suprasdami viens 
kito gyvenimo bėdas. Tai 
buvo paskutinis mudviejų 
pasimatymas, tik kiek vėliau 
teko skaityti spaudoje, kad 
Mikas Paltanavičia mirė.

Taip mirė M. P. lietuvis 
pionierius veikėjas ne apra
šytas nei apdainuotas. Taip 
palaidotas Antanas Rama
nauskas, ir kiti senesni vei
kėjai; panašiai bus palaido
ti ir likusieji darbuotojai, 
kuriems išmiruš, nebus kam 
pažymėti ant jūsų antkapių 
bei knygų lapuose, kad lietu- 

_ vybei jie dirbo. . .
Sveikinu tad G. A. Kybą

Ir Architektų Suvažiavimas
ĮVYKS NEW YORKE 1951 M., VASARIO 24-25 D.D.

Visus Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse ir kaimyninėje 
Kanadoje gyvenančius inži
nierius, architektus ir tech
nikus maloniai kviečiame į 
pirmąjį Amerikos lietuvių 
inžinierių ir architektų su
važiavimą New Yorke 1951 
m. vasario 24 ir 25 dienomis 
“New Yorker” viešbutyje, 
8th Avė. ir 34th St., New 
York City, N. Y.

4. Sveikinimai,
5. Suvažiavimo atstovų 

pranešimai,
6. Komisijų sudarymas,
7. Koncertas - pobūvis 8-tą 

vai. vak. Alliance Hall, 
195 Grand St., Brook-

NELIKIME SKOLINGI ŠV. METU PAMINKLUI

Suvažiavimo Darbų Tvarka:
1. Suvažiavimo atidary

mas,
2. Amerikos ir Lietuvos

Himnai,
3. Garbės ir darbo prezi

diumų sudarymas,

SO. BOSTON, MASS.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Paskelbimo Sukaktuvių 
Minėjimas

Vieningai dalyvaukime Lie
tuvos Nepriklauso m y b ė s 
paskelbimo 33 metų sukak
ties minėjime. Minėjimas 
bus sekmadienį, vas. (Feb.) 
18, 1951, So. Boston High 
School auditorijoj, G St. & 
Thomas Park, So. Boston, 
Mass. Programa prasidės 
antrą valandą po pietų.

Bus nepaprasta, čia dar 
niekada nematyta meninė 
programa. Scenoje bus pas-

Vasario 25 d. (sekmadienį) 
9 vai.

1. Komisijų pranešimai,
2 Inžinierių centro organų 

rinkimai,
3. Rezoliucijų ir sveikinimų

priėmimas,
4. Suvažiavimo uždarymas.
Amerikos Liet. Inžinierių 
ir Architektų Draugijos 
Valdyba New Yorke

1 941 m. ir 4) Netolimoji 
ateitis, Gedimino bokšto pa
pėdėje. Režisuoja HENRI
KAS KAČINSKAS; išpildo 
Dramos Studija ir Šv. Pet
ro Parapijos choras, vad. 
JERONIMO KAČINSKO. 
Parašė Stasys Santvaras. 
Dekoracijas piešė V. And
riušis. Kalbas pasakys Bos
tono Majoras John B.Hynes, 
Lietuvos Konsulas, adv. A. 
O. Shalna, adv. Petras Viš
činis ir vietos visuomeninin
kai. Po kalbų dainuos Gabi
jos choras, vad. Jono Dirve- 
lio, šoks tautinius šokius 
tautinius šokius Bostono Lie

Mieli lietuviai,
Marijos Žemes vaikai I

Dabartiniam šventųjų Me
tų laikui paminėti pasiryžta 
Amerikos lietuvių katalikų 
vardu pastatyti paminklą — 
Marijos garbei koplyčią Ne
kalto Prasidėjimo Seserų 
Vienuolyne, Putnam, Conn.

Jau daug kas suprato rei
kalo svarbą ir didesnėmis ar 
mažesnėmis aukomis atsilie
pė; Statybos Fondas perei
tais metais žymiai padidėjo. 
Tiems geradariams dėkinga 
Marija, dėkingos Seserys 
Jos dukros, dėkingi visi, ku
rie nori pagerbti Mariją, ku
rie tikisi Jos pagelbos ken- 

I čiančiai musų tautai. Tačiau 
iki šiol surinktų pinigų dar 
per maža statybai pradėti.
STATYBOS KOMITETAS, 

siekdamas savo tikslo ir ži
nodamas, jog dar toli gražu

nemokyti, tai velionis mo
kyklą turėjo uždaryti, persi
kėlė į Worcester, Mass, ir 
ten uždėjo 1907 “Amerikos 
Lietuvį”. Buvo laikas kada 
velionis kalbino ir mane prie 
laikraščio ir laivakorčių 
agentūros pas save dirbti, 
bet man pasisakius, kad aš 
pasirinkau kelią eiti mokyk
lon, velionis M. P. mane tik 
pagyrė. Mokinęsis patsai 
gimnazijoj, mylėdamas mok
slą -ir abelną apšvietą, jis 
man linkėjo to gero pasiek
ti, primindamas ant “au
sies”, kad jei biznis jam pa
siseks, tai jis man pagel
bės . Neištesėjo gerais no
rais tb padaryti, nes kiek 
vėliau man pas jį apsilan
kius atrasdavaū Velionį sun
kiai dirbantį, persidirbusį

44 metų sukakties0^;v 
kos Lietuvio” proga, .1 Toli
mesnį jūsų pasiryžimą, nors 
ir sveikatai menkejant, tęsti 
spaudos darbą lietuvių tau
tos ir Amerikos demokrati
jos labui.

Zigmas Jankauskas 
Vasario 11 d., 1951 m. 
Philadelphia, Pa.

’’ — •OTTIOTV.A V*TV> Tan”’’ T °’ .

l) aus ros gadynę—Vargo 
Mokyklą; 2) Kovos už Ne
priklausomybę 1918-1920 m.;
3) Baisųjį išvežimą į Sibirą

T/amuos Vilniaus Operos ba
ritonas STASYS LIEPAS.

Žuvusiųjų už laisvę pager
bimą atliks Amerikos Legi- 
jono Stepono Dariaus Pos-

tas. Tą pačią dieną 10 vai. 
ryte, Šv. Petro lietuvių baž
nyčioje bus iškilmingos šv. 
Mišios su atatinkamu pa
mokslu už Lietuvos Laisvę.
Tenelieka nė vieno lietuvio, 

kuris nedalyvautų savo tau
tos šventėje! Tik savo dar
bu, savo pasišventimu ir 
gausiomis aukomis, bendrai 
su Lietuvos partizanais iš
laisvinsime Lietuvą iš bai
siosios maskolių - komunis
tų vergijos!

' ajimą ruošia ir visus 
kviečia- _

Amerikos Lietuvių Tary
bos Bostono Skyrius ir 
Visos Patriotinės Organi
zacijos Bostone

ne visi geraširdžiai turėjo 
progos parodyti savo prie
lankumą, o vajaus talkinin
kai nevisur spėjo įgyvendin
ti savo planus—skelbia Šv. 
Metų Paminklui pastatyti 
vajų tebeeinantį ir šiais 
1951, pratęstais šventaisiais 
metais.

Šiandien, N. Pr. Marijos 
Lurde apsireiškimo dieną, 
su visu įsijautimu į mus su
pančius įvykius, su giliu 
troškimu antgamtinės pa
gelbos musų tautai, su dide
le viltimi ir pasitikėjimu 
kreipiamės į visus lietuvius: 
dvasininkus ir pasauliečius, 
organizuotus ir pavienius— 
padėkite pastatyti Nekaltai 
Pradėtosios Marijos garbei 
koplyčią!

Pati Marija, pasirodžiusi 
Šiluvoje ir Lurde, prašė sta
tyti Dievo namus. Priimki
te šį musų kvietimą atvira 
širdimi ir atsiliepkite auka. 
Jos laukia: Immaculate 
Conception Convent Build
ing Fund, R.F.D. 2, Putnam, 
Conn.

Jūsų auka pagreitins Pa
minklo pastatymą,kuris sus
tiprins ir pagyvins naujau
sią lietuvybės ir katalikybės 
židinį.

N. P. Seserų Kongregaci
jos Vadovybė
N. P. Seserų Vienuolyno 
Statybos Komitetas

1951 m. vas. 11.
Švč. P. Marijos Lurde 
Apsireiškimo dieną

BROOKLYN, N. Y.
Minėjo Savo Gimtadienį
šeštadienio vakarą, vasa

rio 3 d. š.m. Tautininkų klu
be, to klubo šeimininkę p. 
Elena Mickeliuhiehė minėjo 
savo gimtadienį ir tąja pro
ga sukvietę būrį savų pažys
tamų ir bičiulių ir visus pui
kiai pavaišino. Kad tokį po
būvį atžymėti, jos sumanyta 
parinkti aukų Vokietijoje 
pasilikusiems lietuviams, li
goniams ir kitiems negalin
tiems išvykti. Pati šeiminin
kė aukojo 10 dol. kiti svečiai 
ir viešnios sudėjo 20 dol. vi
so surinkta 30 do. Pavyzdis 
ir kitiems visokių pramogų 
rengėjams kaip galima netik 
save palinksminti, bet ir ge
rus tautiškus darbus atlikti.

WESTFIELD, MASS.
Sibadrinės Vestuves

Sausio mėn. 28 d. Mamer
tas ir Petronėlė Cvirkai 
šventė 25 metų Sidabrinį 
jubiliejų.

Ta proga, Šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos bažnyčio
je įvyko iškilmingos pamal
dos ir buvo suteiktas jubi- 
liantams palaiminimas. Pa
maldas laikė ir palaimini
mą suteikė Marijanapolio 
kolegijos prof. kun. Šeputa.

Po pamaldų, parapijos sa
lėje įvyko sukaktuvininkų 
garbei pobūvis, kuriame da
lyvavo apie 60 asmenų. Po
būvis praėjo jaukioje nuo
taikoje ir sukaktuvininkai 
gavo daug sveikinimų.

A. M.Vab.

Paieškai! Kun. Alfonsą 
Sušinską

Paieško Elena Markūnas, 
kilusi iš Panevėžio miesto. 
Svarbiais reikalais prašau 
atsiliepti šuo adresu: Ele
na Markūnas, 98 Dorchester 
St., Worcester, Mass. (Gir
dėjau, kad kun. Al. Sušins- 
kas apsigyveno Pittsburgne, 
Pa).

LIETUVOS
VASARIO ŠEŠIOLIKTOJ]

NEPRIKLAUSOMYBES

1918 — 1951 m.
V—arpai tėvynėj Lietuvoj nebegaudžia sutartinai ir linksmai, 
A—idais muzikaliais nebeskelbia visiems didžią šventę tautos, 
S—talino kacapai, mongolai, kirgyzai nutildė juos laikinai. . . . 
A—reštais ir trėmimais Sibiran jie neišraus laisvės iš lietuvių širdies, 
R—eikšmingoji Trispalvė nebeplevesuoja bokštuos, Gedimimo kalne, 
I—r kiekvieno patrijoto bakūžės seklyčioj nebėra Vyčio garbingo. . . . 
O—i, sesės - broliai, nenusiminkit!—viskas sugryš ir gal neužilgo, 

Komunistus greit sutriuškins U.N. vėliava ir demokratija pasaulio.

š—ėlstančius priešus praeityje lietuviai mokėjo sunaikint,
E—ngėjus Tėvynės ugnimi ir kardu į dulkes sutrint, 
š—irdingai laisvę pamilę, vergais jie niekada nebebus, 
I—r tai yra jų budinga^ neišdildomai autra prigimtis.
O—kupantai kraujo jūrėse panėrė niekuo nekaltą Lietuvą,
L—aisvės ištroškę verkia girios, miškai,- sodybos ir tauta .visa,
I—r Vytauto dvasios lydimi karingi lietuviai partizanai 
K—ovoja priešą smarkiai, tarsi senovėj barzdoti milžinai.
T—ačiau nebetoli jau išlaisvinimo valanda tautų pavergtų,
O—kupantų kruvinieji vergijos retežiai subyrės visu smarkumu,
J—udošiškus jųjų planus ir darbus USA greitai sugriaus,
I—r bedievybės tironijoj pavergtos tautos vėl pražys laivės žiedu.

1 — trūksta man žodžių gražbylybės ir tikrai puošniųjų minčių
9 — didingai aprašyti džiaugsmą begalinį išlaisvintų tautų:
5 — padėkdos himnus užtrauks jie* džiugiai pačiam laisvės Davėjui, 
1--garbingai bus dėkingi tautų vadams, ypač tautų Įsteigėjui.

M—ilžiniškai, darbingai vėl atgims okupantų nuteriota Tėvynė, 
E—nergingai surinks pasaulyje išblaškytus sūnūs po savo globa, 
T—ą mes sulauksime greit ir vien tik lietuvių karingumo dėka, 
Ų—gningai pasaulyje užtrauksim visi: “PER AMŽIUS TEGY

VUOJA LAISVA LIETUVA” !
PADANGĖS ARAS._

1951 m., vasario (Feb.) 16 d., Worcester, Mass.

Baltikos Skandinavų 
■ Minėjimas Vasario 22, 1951 
, Baltikos Skandinavų drau
gija, Washington, D.C., ren
gia savo metinį paminėjimą 
vasario 22, 1951, 8:15 vai. 
vakare, Main Ballroom, In
ternational Student House, 
1825 R. St., N.W. Bus pami
nėta Jurgio Washingtono 
gimtadienis, taipgi sykiu 
lietuvių ir Estų Tautų die
nos.

Paminėjimui užkviesta se
kantieji kalbėtojai: kongre
so atstovas, Louis Rabaut, 
Michigan valstijos; Vincas 
F. Laukaitis, Susivienijimo 
Lietuvių Amerike preziden
tas; Carl W. Johnson, švedų 
Vasa prezidentas; V. Lau
kaitis tą patį vakarą, kal
bės per televiziją. Washing
ton, D.C. WTOP—TV; chan
nel 9, 6:30 vai. vakare.
Muzikališką programos da

lį atliks Kongreso atstovas 
Rabaut, ponią Agnes Ronn 
ir John Lockwich. Bufetas 
seks po muzikos.

L. J. Esunas yra rengimo 
komisijos pirmininkas. Gali
ma pas jų užsisakyti vietą 
iš anksto. Jo adresas 410 E. 
Capitol St., Washington, D. 
C.

WASHINGTON, D. C.

Prašau neatsisakyti paskelbti 
savo laikrašty, kad Juozas Gai
lius, 30 metų amž., baigęs per
nai gruodžio mėn. Ekonominius 
Mokslus Romos univ-te norėtų 
išvažiuoti į J. Amerikos Valsty
bes, bet neturi garantijų. Jis bu
tų labai dėkingas, jei kas nors 
galėtų jam jas parūpinti. Jo 
adresas: Via Brescia 16. Roma, 
Italia.

Su aukšta pagarba,
Vincenta Lozoraitienė 

Roma, 1951, II. 4.
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Vasario (Feb.) 17, 1951 AMERIKOS LIETUVIS
PUSLAPIS TREČIAS

MINTYS VASARIO 16 MINĖJIMO
ORGANIZATORIAMS UNCLE TOM’S CAFE

1) . Jau septintą kartą trem
tyje bus švenčiame Vasario 16- 
oji diena. Jos uždavinys—ne tik 
sustiprinti tremtiniu ar laisvoji 
pasaulio lietuvių dvasią, bet ir 
priminti pasauliui Lietuvos var
dą, jos pavergimą, bei okupan
to žiaurumus ir tautos žudymą, 
prašant jo užtarimo ir pagal
bos. Kadangi Vasario 16-oji šie
met išpuola darbo dieną tai 
masiniai jos minėjimai tenka 
organizuoti vasario 10-11 ar
ba 17 - 18 dienomis.

2) . Vasario 16-tosios minėji
mui visų tikybų maldos namuo
se organ izuotinos pamaldos už 
Lietuvos laisvę.

3) . Vasario 16-osios proga, 
kovos už Lietuvos laisvę turi 
rasti juo platesnio atgarsio ir 
paramos laisvojo pasaulio spau
doj. Kiekvieno lietuvio pareiga 
šia prasme padaryti viską kas 
tik Įmanoma.

4) . Minėjimuose dalyvauti 
kviestini visi anapus “geležinės 
uždangos” esančių, ypač Balti
jos tautų rezistencijos žmonės, 
vietos valdžios, spaudos, reli
ginių bendruomenių atstovai, 
politikai, visuomenininkai, pro
fesinių sąjungų veikėjai, sten
giantis juoss įtraukti ir progra
mom

5) . Minėjimų programoje, be 
kitų dalykų turėtų būti paskai
ta apie Lietuvą, sudėtas ir te- 
bededamas jos aukas už savo 
laisvę ir vakarų idealus, šiam 
medžiagos yra Lietuvos istori
joj, VLIKo išleistose brošiūrose 
(Memorandum, Lithuania’s 
fight for freedom, Living in 
freedom ir kt.) K. Pelėkio “Ge
nocide Lithuania’s", LAICo bei 
ELTOS (Nr. 79) biuleteniuose.

6) . Tiek Vasario 16 minėjimo 
masiniai susirinkimai, tiek vei
kiančių lietuvių organizacijų 
centrai savo vardu rezoliucijo
mis ir protestais prieš SS-gos 
agresiją ir Lietuvių tautos nai
kinimą kreipiasi į savo krašto 
atitinkamas įstaigas, į politi
kus, spaudą, religinių bendruo
menių hierarchus, profesines or
ganizacijas — prašydami dary
ti skubių žygių, kad per JTO 
butų sustabdytas SS-gos vyk
domas masinis lietuvių tautos 
naikinimas ir grąžinta Lietuvai 
laisvė.

7>- J Lietuvos “išlaisvinimo' 
kovą jungiasi visi laisvojo pa
saulio lietuviai ir greta reikala
vimų bei protestų turi būti pra
vestas ir realus laisvinimo ko
vos parėmimo piniginis vajus.

8) . Pageidautina, kad vasario 
16-osios minėjimuose juo dau
giau lietuvių butų su Vyties ar 
tautinių spalvų ženkleliais, pri
dengtais gedulo šydu.

9) . Smulkią minėjimo progra
mą sudaro minėjimų komitetai, 
priderinant šias mintis vietos 
sąlygoms.

10) . Trumpai aprašytus mi
nėjimus bei juose priimtas re
zoliucijas skubos keliu prisiųsti 
Informacijų Tarnybai, adresu: 
ELTA, Goethestr. 16 (14b) 
Pfullingen, Germany.

ELTOS PRIERAŠAS:
Visos 1.1. redakcijos yra ma

loniai prašomos:
1) artimiausiuose savo laik

raščių numeriuose patalpinti šį 
prof. JK atsišaukimą ir

2) sekančiuose numeriuose, 
derinantis prie vietos sąlygų, ta 
pat tema patalpinti atitinkamus 
straipsnius nuo savęs.

3) mintys Vasario 16 minėji
mo organizatoriams .spaudoj

VYČIO IR TAUTINĖS VELIA 
VOS VARTOJIMO REIKALU
Pastebėta, kad musų valstybės 

herbas—Vytis tremtyje žalo
jamas. Dėl to primenama trem
tinių organizacijoms ir visuo
menei, o ypač Vyčio leidėjams, 
kad Vytis yra nustatytas kon
stitucija ir įstatymais .(Valsty
bės ženklas—baltas Vytis rau
doname dugne). Taip pat įsta
tymais nustatyta jo vartojimo 
tvarka. Be kempetetingų organų 
patvarkymo niekam nedera tau
tos brangenybės—Vyčio keisti 
ar savotiškai jį stilizuoti.

VLIKo Vykdomoji Taryba 
kartotinai primena tremtinių 
organizacijoms ir Vyčio leidė
jams, kad pagal veikiančius įs
tatymus Lietuvoje Vytis galėjo 
būti vartojama:

1) valstybinėje vėliavoje, me
taliniuose ir popieriniuose 
piniguose, taip pat įvairiuo
se .valstybės vertybiniuose 
popieriuose;

2) valstybės įstaigų kertiniuo
se štampuose ir antspau

duose ;
3) savivaldybių įstaigų kerti

niuose štampuose ir ants
pauduose (savivaldybės, ku 
rios turėjo savo herbus, 
kertiniuose štampuose ir 
antspauduose paprastai vai
toja servus);

4) kitos organizacijos tegalė
jo vartoti Vytį tik atskiru 
leidimu, taip pat kitokiems 
reikalams (ženkleliuose, at
vaizduose ir kitur) Vytis 
galėjo būti panaudotas tik 
su kompetetingų įstaigų lei
dimu ;

Esant tremtyje dera Vyčio ga
minimo ir jo .vartojimo nuosta
tų laikytis. Atitinkamai pritai
kant veikiančius nuostatus 
tremties sąlygoms nustatoma:

1) Vytis gaminamas atmušto 
monetose Vyčio pavyzdžiu,

2) Vytis gali būti vartojamas 
kertiniuose štampuose i r 
antspauduose valstybinio 
bei savivaldybinių podudžio 
įstaigų bei organizacijų ir

3) Lietuvos tautinė vėliava 
yra įstatymu nustatytų 
spalvų: raudona, žalia, gel
tona (skaitant spalvos iš 
apačios—viršum).

PLB ŠEIMOJE

Kaip iš šiame ELTOS Nr. 
atspaustų adresų matyti į PLB 
jau susibūrė visų kraštų Lie
tuviai. Kaikurie kraštai, kaip 
Australija, Belgija, Švedija ir 
kit., persiorganizavimą į PLB 
jau užbaigė, išrinkdami Krašto 
Valdybas, o kiti—dar kelyje į 
tai ir turi LOKus. Tik JAV-bių 
lietuviai dar neturi susikūrę 
net LOKo; reikia tikėtis, kad 
ir ši gausiausioji lietuvių kolo
nija ryšis susigriebti ir persi
organizuodama į PLB įsijungs 
į viso pasaulio lietuvius apiman
čią organizaciją—PLB šeimą.

Aktualiausiais ir pirmaeiliais 
kraštų Valdybų bei LOKų užda
viniais, be kita ko, turėtų būti 
kartotekų sutvarkymas, pagal 
LIT bendraraštį. Nr. 1. (“PLB 
Keliu” psl. 61). šiame darbe 
gražų pavyzdį rodo Kanada, 
kurios LOKas visu atkaklumu 
sėkmingai vykdo tame krašte 
gyvenančių lietuvių kartotekos 
sutvarkymą. Tik gaila, kad tos 
pat Kanados LOKas perlėtai ei
na prie organizacijos užbaigimo, 
t.y. Krašto Valdybos rinkimų

124 Millbury gatves

Pilnos Likerio

Privilegijos

NADOLNY’S BAKERY
KEPYKLA

17 Lamartine gatves

Worcester, Mass.

— Sukaktuvių Linkėjimai —

Allen’s Flower Shop 
and Green House

GĖLININKAS 
Laidotuvių Vainikai 
Vestuvėm Puokštės

200 Holden gatvės

Tel. 3-8325 - Worcester, Mass.

Sukaktuvių Linkėjimai

Central Shoe Service

4 Foster Street

Fries uaeKiros n.ompaiiiją '','1

ETTA’S Flower Shop
Gėlės Įvairiem Reikalam

90 Millbury Street

Tel. 2-2119 - Worcester, Mass.

Beacon Sandwich Shop
Atdara nuo 7-tos vai. ryto iki

1-mos nakties

Kelias 20—Auburn

838 Southbridge gatvės

fyutttoSee afoul Much Ylt CMS M* YtM 

VMt J®*" cmbuuį a*>r-

neskelbiamos. (E)
—Visi tautiečiai, radę nelietu

vių spaudoje medžiagos apie 
Lietuvą, skubos keliu prašomi 
persiųsti Informacijos Tarny
bai: ELTA. (14b) Pfullingen, 
Goethestr. 16, Germany. Ypa
tingai kreipiamės į tuos, ku
riems siuntinėjami “ELTOS 
Biuleteniai”.

pravedimo. Tvarkytinas ir ry
šio nuolatinumas tarp PLB pa
dalinių ir LIT, pagal nurody
mus esančius knygelėje “PLB 
Keliu” (psl. 57), kuri jau iš
siuntinėta visais turimais PLB 
padalinių adresais.

Lietuvybės Išlaikymo Tar
nyba (14b) Pfullingen, Goe
thestr. 1 6—Germany

BLUE BIRD BEAUTY SHOPPE
MARGARET A. DODGE

Telephone 4-3808

88 FRONT STREET WORCESTER, MASS.

SVEIKINIMAI NUO

BECKER JR. COLLEGE
TEL. DIAL 3-2987

BECKER Lavinimas reiškia Geresnis Lavinimas

/lenu JBverĮf JEtalfo

'f

Customers’ Corner
At this time each year we honor 

our founder, George Huntington 
Hartford, who gave us this basic 
policy:

"Always do what is honest, fair 
and sincere and in the best in
terests of our customers."
Today, as in our first store 92 

years ago, the men and women of 
AaP strive constantly to live up to 
that policy.

If we should ever fail to do so, 
please let us know. Please write:

CUSTOMER RELATIONS DEPT. 
A&P Food Stores

420 Lexington Ave., New York 17, N. Y.

AU nricet .hown h.r. (including thow of Hom* not 

.ubi«t to prie coiling*)February 15 through Wo-ta^Y, £brU,ry M * 
fectivo In thi» community and viemity.

A*P’s PRICE POLICY

few -o„„ A ■ mstead of ju,f a 
One'<,ay °r 9pedaIa.

* Ail advertised prices (including 
terns not subject to price cn;i- , 

are guaranteed for one week 
though market prices go up.

beheve tkis j. 
customs saye more

With the correct price mark9d 
6very item, plus *ed
register slip 
save at A&p,

our

on
an itemized each 

■ • You know what you

Buy "Super-Right" Trimmed Before Weighing Steaks!

"SUPER-RIGHT" HEAVY CORN-FED STEER BtfcF

PORTERHOUSE STEAK LB1.15

"SUPER-RIGHT" HEAVY CORH-FEO STEER BGBF

SIRLOIN STEAK . . . . ^1.15

Chuck Roast BLOCK STYLE—HEAVY STEER LB 73c Smoked Picnics "Super-Rleht" Suwr Curt* LB 49

Lean Hamburg ALL BEEF LB 75 Rib End Pork Loins UP TO 6 LBS LB 49

FANCY
LB 19CCape Mackerel

Dreeeed — Reedy-To-Cook Mackerel LB 29c
CELERY REGALO PASCAL LARGE BUNCH 25

Macaroni or Spaghetti Ann Page 1 LB PKG 16
COOKED ANN PAGE— WITH n Ar

ipagneni rich TOM.-CHEESE SCE. 15Vt OZ Z FOR Z J

Tartar Sauce ANN PAGE PT JAR 33ANN PAGE

Grated Tuna Fish Chtcken-Of-The Sea NO 14 '.AN 33

Velveeta KRAFT'S CHEESE FOOD 2 LB LF 1 .0 J

i* 16c
YELLOW RIFE NUTRITIOUS

large size

EXTRA LARGE

4

4

FOR 29

doz49

FOR 19

Bananas
Citrus fruits have Vitamin C .. . needed to fight cold*!

Grapefruit

Florida Oranges

Juicy Lemons large CALIFORNIA

Tangerines fLQRh- jum^extojame^oz

SHARP CHEESE cheddar lb>/

LB BOX 55

25c

30c
,C

35
PKG OF 6 31

LGE CAKE 16

MEDIUM CAKE 2 FOR 1 9

Iced Jelly Donuts . .

Ivory Soap

Ivory Soap

Personal Ivory Soap . . 3 cakes 19

Ivory Snow 00

Dux

Oxydol

Draft

IT FLOATS

LGE PKG 32

DUZ DOES EVERYTHING

BRILLIANT NEW WHITNESS

LEAVES HO SOAP FILM

LGE PKG 32

LGE PKG 32

LGE PKG 32

LB PKG 25

Ranger Joe HONEY FLAVOR WHEAT B'4 OZ 2 FOR 29

It's New! It's Delicious!

JANE PARKER WHITE BREAD
MME MILK NUTRIENTS UW.jC 
siKA« ano Shortening loaf ID loaf z I

SANITARY LAUNDRY and DRY CLEANING

1 VERNON GATVĖS - Worcester, Mass.

SKALBYKLA - VALYKLA

Ekspertai Marškinių Valyme

STUDEBAKER SVEIKINA SUKAKTUVIŲ

PROGA

iš SPEEDAW paeina jų ATSPIRTIS

iš SKYWAY paeina jų STILIUS

STUDEBAKER WORCESTER

CHANDLER MOTOR SALES CO

810 MAIN STREET DIAL 2-5631

Cherries

Gingerbread Mix DROMEDARY 14 oz pkg 

Borax 20 MULE TEAM 16 OZ PKG 1 7 2 LB PKG 

Boraxo 20 MULE TEAM 8 OZ CAN 16 LB CAN 27 

Mazola Oil . PT. BOT 43c QT BOT

. LB JAR 35 2 LB JAR 65

Mrs. Filbert's YELLOW MARGARINE 'A't LB 38

LGE PKG 32

WrIsley's Soaps A«-t i« pirkit m or a e»k« 59 

Soup Mix LIPTON'S—TOMATO-VEGETABLE 3 PKGS 35 

Soup Mix LIPTON'S NOODLE 3 PKGS 35*

Barcolene

Surf

WARWICK

83c
iC

NO RINSING NEEDED

LIPTON'S NOODLE

Copyright 1051—The Great Atfontic and Paalfic To* Co.

SUKAKTUVIŲ LINKĖJIMAI VISIEMS

GEORGE F. BLAKE, Ine.
198 MECHANIC STREET

Plieno - Barai - Pavidalai - Lėkštės
Plieno Lakštai - Galvanizuoti

Karštai Ištiesti, Be Dėmės
Plienas Įrankiams - lieikmenj-s Pramonėm

PADANGŲ SKYRIUS—121 COMMERCIAL ST.

LAIMINGŲ SUKAKTUVIŲ

CHARLESWORTH TEXTILE CO
Vyrų ir Moterų Drabužiai

74 BEACON GATVĖS TEL. 2-4944

SUKAKTUVIŲ LINKĖJIMAI

COLONY RESTAURANT

323 MAIN GATVĖS

Worcester, Massachusetts

3
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LAS PAREIŠKIMAS VASARIO 16 D
Bendros kovos Bičiuliai ir 1 
mielieji Tautiečiai!

Vasario 16 d. yra ne tik 
praeities džiaugsmo, nūdie
nos gedulo dėl bolševikų 
okupuotos Lietuvos diena, 
bet susimąstymo, ryžto, ko
vos, tikėjimo ir kiekvieno 
neišsigimusio lietuvio savo 
širdyje priesaikos kovoti 
ir laimėti diena. Ji yra tau
tos ir valstybės šventė ir, 
kaip tokia, ji įpareigoja au
kotis tautai ir kovoti dėl vi
siškos valstybinės Nepri
klausomybės. LAS savo dek
laracijoje yra pabrėžęs, kad 
jis senesniąją tautinę idėją 
praplečia ir sustiprina vals
tybinę koncepciją. LAS ko
vos tikslas yra nepriklau
soma, demokratinė, gerai 
organizuota, kuturiškai di
dinga ir ūkiškai bei visoke
riopai pajėgi Lietuvos vals
tybė visose etnografinėse 
žemėse.

LAS, stovėdamas vasario 
16 d. Akto sargyboje ir jį 
gindamas, 
Vasario 16 
lauja visų lietuviškų jėgų 
mobilizacijos kovai prieš 
bolševizmą ir prieš betkokį 
Lietuvos valstybės ar jos 
teritorijos dalies atžvilgiu. 
Lietuvos Taryba, susidėjusi 
iš 20 rinktinių Lietuvos vy-| 
rų, atstovavo ne tiek politi
nes partijas, o lietuvių tau
tą, gindama jos tautinius ir 
valstybinius idealus. Var
giai kas šiandien galėtų pa
sakyti, kokiai partijai pri
klausė dr. J. Basanavičius ir 
kiti Tarvbos nariai, kurie -L—m reitu**įskėlė aukš
čiau partinių smulkių inte- 
resėlių. Ir šiandien ši dvasia 
yra ne tik atgaivintina, bet 
ir būtina sustiprinimo mu
sų vadovaujančiuose politi
niuose veiksniuose, norint 
dirbti vieningą politinį dar
bą. Politika tai nėra šach
matinis partijų stumdymosi 
žaidimas, bet kovos ir veiks
mo platforma, kurioje pasi
reiškia tik tie, kurie sugeba 
ir gali politiškai dirbti. Išei
damas iš Vasario 16 d. dva
sios ir politinių reikalavimų 
LAS viešai siūlo:

1.
nius 
nius 
tinio 
turi būti sutelktos visos po
litinės organizacijos, sąjū
džiai ir politinės asmenybės, 
aktyviai vaikiančios dėl Lie
tuvos Nepriklausomybės at
statymo, nežiūrint simpati
jų ar antipatijų rivalizaci- 
jos interesų, bet žiūrint jų 
politinio pasiruošimo, pajė
gumo ir sugebėjimų politiš
kai veikti savo vidaus ir 
tarptautinėje plotmėje.

2. Mažosios Lietuvos at
stovo dalyvavimą vadovau
jančiuose politiniuose veiks
niuose LAS palaiko, nesiva- 
duodamas sroviniais sumeti
mais, bet Lietuvos vieningu
mo principu.

3. Vadovaujančių veiksnių 
darbo sistema ir metodika 
pakeistina ta prasme, kad 
visos tremties jėgos įtrauk
tinos į pozityvų kovos dar
bą.

LAS, suprasdamas ir ver
tindamas pažangos dėsnius, 
matydamas šių dienų poli
tines raidos milžinišką išsi-

pabrėžia, kad 
d. dvasia reika-

Perorganizuoti politi- 
vadovaujančius veiks- 
ne partiniais, 'bet poli- 
darbo principu. Į juos

rutuliojimą negali sutikti, 
kad musų šių dienų politika 
butų remiama 1920-25 m. 
kultūra ir kad politinių 
veiksnių sudarymas ir pa
siskirstymas butų pagrįstas 
šeimų laikų proporcijomis. 
Per 25-30 metų pasikeičia 
ne tiktai gyvenančios kar-l 
tos, bet pasikeičia ir galvo
jimas, ir formos ir, juo la
biau, politinė ir visokeriopa 
kultūra. Todėl, negalint 
patikrinti tautos valios de
mokratiniais rinkimais, bent 
tenka atsižvelgti į laiko dva 
sios, pažangos ir kultūros 
reikalavimus, šiandien iš 
siaurų praeities politinių 
marškinėlių išaugo naujos 
politinės jėgos, naujos as
menybės ir su jomis noromis 
nenoromis tenka ir teks 
skaitytis.

LAS, atsirėmęs į Lietuvos 
valstybės praeities tradici
jas, į suvažiavimo priimtą 
politinę programą, 
jungti visus doras lietuvius 
į vieną kovojančią ir pozity
viai dirbančią bei kuriančią 
šeimą. LAS neskirsto lietu
vių į dešiniuosius ir kairiuo
sius,'jiems neprimeta jokios 
buvusios politinės asmeny
bės klaidų ir šešėlių, bet 
kiekvieną dorą, sąžiningą, 

j nesusiteršusį karjerizmu lie
tuvį vertina, brangina ii- tel
kia krūvon bendram tikslui: 
Lietuvos valstybiniam tau
tiniam kultūriniam religi
niam ii* moraliniam ekono-

■ miniam ūkiniam atgimimui.
LAS, kekovodamas dėl tau- 

I tinin vulaHrhinin iAonKs. risi
• socialinio teisingumo, eko-
• nominio ir ūkinio tautos
• gerbūvio, gerai supranta, 
: kad lietuviškoji kova bus
• sėkminga tik tuo atveju, jei
■ mes sugebėsime įsijungti į 
- visų bolševizmo pavergtų
tautų kovą ir surasime to
kius kovos draugus, kurie, 
neturėdami imperialistinių 
interesų į Lietuvą, musų ko
vą palaikys ir gins tarptau
tinėje plotmėje. Mes negali
me savęs nevertinti kaip 
musų nevertina kai kurie di
dieji, užtai, kad mes esame 
maži. Kaip laikrodžio me
chanizme ir mažas sraigtelis 
atlieka savo svarbų uždavi
nį, taip pasaulio mechaniz
me ir maža tauta vaidina 
savo vaidmenį. Bet mes ne
galime savęs ir pervertinti 
ir užsidaryti siauram na
cionaliniam politikos kiaute, 
nes tada busime kitų jėgų 
nuošaliai palikti ir sutrypti.
Tik aktyviai dalyvaudami 
draugiškų tautų bendroje 
kovoje dėl pavergtų tautų 
valstybinės Nepriklausomy
bės mes įsigysime svorio ir 
reikšmės. Todėl LAS palai
ko ir remia, aktyviai daly
vaudamas, tuos tarptauti
nius antibolševikinius sąjū
džius, kurie savo programa 
nėra priešingi Lietuvos val
stybiniams siekimams. LAS 
vengia įsipainioti į betko- 
kias Europos ar Rytų Eu
ropos federacijas, kur Lie
tuva butų pajungta svetimos 
valstybės interesams.

LAS išėjo į politinį gyve
nimą ne griauti, bet kurti, 
ne skaldyti, bet vienyti, ne- 
piktanaudoti praeities did- 
vyrių kovos ir gražių šukių, I

Kaip Viena Valstybė Priima Tremtinius
“Sveikas! Naujas Kaimy

nai” yra linksmas pasveiki
nimas naujai atvykusiem. 
Tokiais draugiškais žodžiais 
Minnesota valstybė pasvei
kina tremtinius, kurie at
vyksta į tą valstybę. “Wel
come New Neighbor — to 
Minnesota” yra antraštė 
knygutės, kurią paruošė tos 
valstybės Commission on 
Resettlement of Displaced 
Persons.

Knygutės pirmas puslapis 
laiške sveikina naujus kai
mynus vardu Komisijos na
rių ir valstybės žmonių. 
Laiške ssuminėta kokių in
formacijų tremtinis gali 
rasti šioj knygutėj. Aišku iš 
knygutės, kad rašytojai at
sakė visus klausimus kokius 
naujieji galėtų paklausti.

siekia

net pozityviai, sistemingai 
ir nuolat dirbti. Ir visus do
rus lietuvius, nežiūrint kokį 
partinį pasų praeityje turė
jo, bet žiūrint, kiek šiądien 
jis yra pozityvus, kuriantis, 
kovojantis, idealizmo nepra
radęs ir materializmą pa
naudojus ne sau, o tautai 
gelbėti, kviečiame bendran 
darban dėl Lietuvos visoke
riopo Atgimimo. O patiems 
atgimti ir musų politiką, 
meną, mokslą visokeriopą 
kultūrą, dvasinį ir materinį 
gyvenimą atnaujinti mums 
tenka šiandien ir dar labiau 
suspartintais žingsniais teks 
'sunkiai iškovotoje ir nute- 
riotoje Tėvynėje.

Vasario 16 d. proga LAS 
susikaupia nes uiavyHų ka
pais, pagerbia Sibiro kanki
nius, partizanus, kovojan
čius okupuotoje Lietuvoje ir 
sveikina visus lietuvius, ko
vojančius dėl Lietuvos Ne
priklausomybės. ši diena 
LAS uždeda sunkias parei
gas, kurias esame pasiryžę 
šventai atlikti iki galo.

Lietuvos Atgimimo Sąjū
džio Vyriausioji Valdyba

1951. II. 16

JAV žemėlapis pabrėžia 
Minnesota valstybę, ir tos 
valstybės vieškelius. Toliau 
aprašyta kaip Minnesota 
buvo apgyvendinta, jos pir
mieji gyventojai, kaip gavo 
vardą; kaip jos žmonės gy
vena, apie darbus, ir mokyk
las ir kiek Minnesota prisi
dėjo prie medikalinės, tyri
nėjimo, muzikos ir socialės 
legislacijos.

Naujai atvykę gali rasti 
sąrašus socialių įstaigų, 
kurios veikia juos apgyven- 

. dinti. Diskutuoja pareigas 
naujai atvykusio ir sponse- 
rio. Daug informacijų patei
kiama apie agentūras į ku
rias galima kreiptis dėl in
formacijų arba patarimų 
apie įvairiausius dalykus ir 
užvardina vastijos darbo įs
taigos vietinias raštinės ir 
adresus.

Knygutės išaiškina apie 
kas gali tapti “visuomeniška 
našta”, kad prašalinus berei
kalinga susirūpinimą apie 
išdeportavimus. Pataria 
kaip išpildyti Displaced Per
sons Commission reikalau
jamus raportus. Pataria 
tremtiniams rimtai ir grei
tai apsvarstyti pilietybės 
klausimą. Paduoda patvar
kymus.

Suprasdami kad “naujieji 
kaimynai” Minnesota valsty
bėj gal nesupranta anglų 
kalbos, knygutės rašytojai 
paskutiniuose puslapiuose, 
vokiečių, latvių, rusų ir len
kų kalbose išaiškina daug 
sakinių.

Tokia knygutės “Welcome 

širdumą ir viltį—pareikšta 
pirmuose puslapiunose, kac 
Minnesota valstybėj tremti
niai “ras gerų draugų, kai
mynų, patenkinantį darbą ir 
linksmus namus.”

Mokslo
Kampelis

Biznis Tel. 3-7014

KEOKUK, Iowa. — Susi
laukęs 80 metų čia mirė W. 
Richardson. Per 60 metų ji
sai nemiegojo lovoj. Jis išsi
miegodavo parvirtęs suole 
ar kėdėje.

Namie Tel. 3-7935

JOHNSON BROS. GLASS CO
Pardavinėtojas

LIBBY OWEN FORD Struktūros Stiklų

Eksperto įdėjimas Maudynių, Krautuvių Pryšakių

138 WASHINGTON GATVĖS Worcester, 3, Mass.

COMMERCAL FRUIT STORE
švieži Vaisiai - Daržovės

Parduoda Bizniams ir Pavieniams

48 MILLBURY GATVĖS

Worcester 4, Mass.

BEACON FUEL CO
Malkos - Anglys

Medis

30 Lagrange gatvės

Worcester, Mass.

TEL. 5-7900

LUKE’S DINER
162 Millbury gatves

Gera Vieta Valgyti
Pietus

Musų kava yra geriausia

Pagaminam Užsakymus
Išsinešt

Niekad Neuždaryta

Worcester

BILL STERN

PUIKIOS SPORTO ISTORIJOS
Vertimas JON. BAŠ.

Jim Thorpe yra šviesus prisi- 
siminimas iš sporto legendų, 
bet yra daug tokių, kurie visgi 
dar prisimena galingą indi joną, 
kaip didžiausį bent kada pasau
ly buvusį atletą. Pasakojimas 
apie 1912 m. olimpijadą ir me
dalius, kurių jis neteko vien 
del to, kad kažin kas pranešė, 
jog jis žaidęs pro basebolą 
prieš laimėjimą Pentathlon ir 
Decathlon, — gerai prisimena
mas. Tačiau Jim Thorpe savo 
sugebėjimus sporte yra parodęs 
ir prieš šiuos olimpinius žaidi
mus.

Harold Anson Bruce, didelės; 
ir stiprios Lafayette Kolegijos 
iengvaatletų komandos vadovas, 
ne kiek neįsigilinęs iškvietė gar
sius Carlisle indi j onus dalyvauti 
varžybose rišy alumni dienos 
švenčiamos Eastone garbingo 
užbaigimo. Visas miestas buvo 
karštai sujudęs, kai diena dide
lių rungtynių išaušo. Bruce, 
kaipo priėmimo komiteto save 
pasiskiręs pasveikinti atvyks
tančią Carlisle komandą, nuvyko 
į stotį. Susinervinęs ir su baime 
daugiau negu lauktas visas lau
kinių indijonų spiečius visame 
Eastone.,

Kai traukinys įriedėjo į stotį, 
Bruce bėgiojo po peroną veltui 
ieškodamas komandos. Bet vis
ką ką jis matė, tai buvo tik ke
li vyrai, kurie sekė paskui di
delį plačių pečių vyrą su skry
bėlė nulenktais kraštais ir už
smaukta ant akių bei pluoštų 
šiaudu dantyse. Tai buvo Pop 
Warner, Carlisle vadovas.

Bruce kone apalpo. Supykęs 
jis puolė prie Warner ir šaukė, 
"Kur jūsų yra indijonai?”

“Jie bus čia”, ištęstai atsakė 
Warner.

Bruce su baime vežė Wamerį 
į savo viešbutį. "Man nepatinka 
tik keli jūsų”, jis tarė”. Bet aš 
norėčiau žinoti kur yra jūsų in
dijonai?”

"Sunau,” tarė Pop Warner, 
“mano penkių vyrų užteks šiam 
kartui”.

Bruce pasirėmė ant stalo, kad 
neišgriutų. “Klausyk, Pop!” jis 
šaukė, ar tu sakai tik penki ? Aš 
turėjau per visą Easton pas
kelbti apie jus ir tuom pakelti 
susidomėjimą bei pasitikti jūsų 
reikalavimus! Mes paskelbėm 
toli ir plačiai! Aš turiu ketu
riasdešimt šešis rinktinius atle
tus keturiolikai programos pasi
rodymui, o jus atvežėte tik pen
kis indi jonus! Kas čia per špo
sas?”

Pop ištraukė pundą sarašų, 
tiek didelį, jog užtektų užslo
pinti arklį. “Ar nepadarysime 
varžybas?” jis paklausė. Bruce 
sumišęs išskubėjo iš kambario.
Kiek vėliau,, kaip visada, Bruce 

sėdėjo drebėdamas, kai penki 
indijonai sistematiškai ir negai
lestingai mušė 
46 atletus. Indijonai ėmė lai
mėjimą po 
Thorpe pyko, 
kovojo antrą 
do bėgime: 
jo šokime su 
tį šokime, šaudime, ir į tolį šo
kimą. Nereikia nė minėti, kad 
Carlisle laimėjo varžybas. Bend
ras resultatas buvo 71 indijonų 
ir 31 Lafayette naudai.

Didvyrių storijos, drama, dai
nos ir legendos sporto gyveni
me įnešusios pirmo pasaulinio 
karo meto pralaimėjimą. Visoj 
Amerikoje tiek žymių garsių 
sportininkų niekur nepasirodė, 
kaip iš Carlisle. Iš ten pareina 
ir visų žymiausias Jim Thorpe!

Drąsuoliai, kurie vienvietėse 
garo mašinose kiekvieną žuvu
sių Prisiminimo cfceną važiuoja 
Indianapolio spėkos keliu, turi 
turėti ištvermės ir drąsos. Vie
tovėse ant ūžimo kelio reikšiasi 
įtūžimas iš pašėlusių herojų. 
Lenktynių važiuotojų yra nema
žas kiekis, žinoma jie yra mir
ties draugijos nariai.

Daug yra istorijų apie drą
sius vyrus, kurie sukurė epiš
kų momentų Indianapolio lenk
tynių lauke, bet aš verčiau pa
pasakosiu jums istoriją apie ne
pasisekimą ir iškritimą iš lenk
tynių.

1912 m. Indianapolio lenktynė
se tarp dalyvių matėsi ir vienas 
ex-farmos vaikinas. Jis turėjo 
didelių vilčių tapti puikiu lenk- 

tyniotoju, bet šių lenktynių die-

jo parinktus

laimėjimo. Jim 
nes jis tik iš- 
vietą 100 yar- 
laimėtojų išė- 

kartimi, į aukš-

no j e jis buvo beveik niekas tar.p 
daugelio gerų lenktyniutojų, su
sirinkusių iš viso pasaulio.

Įpusėjus lenktynėms ex-far- 
mos vaikinas turėjo baigti. Kai 
jis važiavo atgal į nišą savo 
pigiame mažame automobily, 
nusižeminęs ir be drąsos, priėjo 
prie jo senas mechanikas.

"Aš žinau, kaip tu jauties, sū
nau”, jis maloniai tarė”. Tu ma
nai, kad esi bankrutavęs - pri
baigtas!” Gal bųt tu galvoji nie
kada nebebūti lenktyniuoto j u 
vien dėl to, kad negalėjai baig
ti savo pirmų didelių rungtynių. 
Sunau, aš daug esu matęs per 
ilgą laiką ir aš galiu parodyti 
lenktyniutoją, kai aš Lik tokį 
pamatau. Tu tapsi tokiu! Todėl 
nekreipk dėmesio į pasitaikomus 
nepasisekimus!”

Ex-farmos vaikinas įsidėmėjo 
nurodymus. Jis įstojo į kitas 
lenktynes ir niekada nebeišsto- 
davo. Prieš daug metų jis aplei
do lenktynes, laikomas Ameri
kos greičio karaliumi—jo vardas 
minimas visuose namuose.

Kilus pirmam pasauliniui ka
rui jis išmoko lėktuvu skraidyti 
ir tapo Amerikos žymiu aviato- 
riumi. Vis ir vėl jis buvo numu
šamas žemyn, bet jis vis sau
giai išsprukdavo. Po karo ex- 
automobiliu greičio karalius grį
žo į Ameriką, kaip tautos did
vyris !

Antro pasaulinio karo metu, 
net netinkamų metų stoti į ka
riuomenę, jis vėl pasireiškė sa
vo drąsumu. Ir vėl jis tapo did
vyriu vieno labiausiai jaudinan
čių karo pasakojimų, atvaizduo
jantį slaptą valdžios misiją, ku
rios metu jis buvo numuštas že
myn į jurą ir dvidešimt pen
kias dienas galingame Didž. 
Vandenyne jis išpluduriavo gel
bėjimo laively. Bet ir vėl ste
buklingai jis išvengė mirties, 
nes buvo atrastas ir taip iš
trauktas iš juros mirties nasrų.

Kai nežinomas ex-farmos vai
kinas, daugiau kaip trisdešimt 
metų, sutikęs savo pirmose di
delėse automobilio lenktynėse 
nepasisekimą, paėmė į širdį se
no mechaniko malonų patarimų, 
prasidėjo fantastinė istorija 
apie pasisekimą ir didybę. Tas 
ex-farmos vaikinas, kuris neiš
laikė Indianapolio kelio lenkty
nių, yra dabar žymus ir garsus 
amerikietis Eddie Rickenbacker.

Tai įvyko 1934 m. laike In 
dianapolio 500 mylių lenktynių. 
Chet Miller buvo bedarąs posū
kį 115 mylių greičio per vai., 
kai staiga jo automobilis pasly
do ant aliejaus balos ir šimta
tūkstantinei miniai panikos pa
gautos bei iš baimės rėkiant, 
apsisuko ore ir perskrido per 
užtvarą.

Stebuklingu budu Millerio au
tomobilis atsistojo statmenai 
ant keturių ratų priešlauky. Be 
jokių susižeidimo ženklų. Chet 
savo apdaužyta mašina apvažia
vo aplink užtvarą ir pro vartus 
atsidūrė aikštėje. Jo igula, kuri 
laikė jį jau mirusiu, beveik nė
rėsi iš kailio, kai jis pasirodė, 
manydami, kad tai jo dvasia. 
Nors ir iškritęs iš runktynių 
Chet liko arenoje ir stebėjo li
kusį lenktynių dalį, linksmas, 
kad išliko gyvas.

(Bus daugiau)

Mėsos Juodojo 
Turgaus Nebus

Kainų administratorius 
DiSalle sako, kad vyriausy
bė imsis griežtų priemonių, 
kad mėsos “juodasis turgus” 
nepasirodytų Amerikoje,; 
kaip jis veikė karo . metais 
Vyriausybė bėgy kelių dienų 
išleis patvarkymus dėl gyvu
lių skerdimo priežiūros.

Arthritis Pain 
For quick, delightfully comforting help for 
aches and pains of Rheumatism, Arthritis, 
Neuritis, Lumbago, Sciatica, or Neuralgia try 
Romir.d. Works through the blood. First dosa 
usually starts alleviating pain so you can 
work, enjoy life and sleep more comfortably. 
Get Remind at druggist today. Quick, com
plete satisfaction or money back guaranteed.
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A.B.N. 1950 M. DARBU APŽVALGA
ABN pagrindinis tikslas— lė labai daug aktualiu klau- 

kova prieš bolševizmą dėl simų, į kuriuos ABN vado- 
visų jo pavergtų tautų vals- vybė ir atskirų tautų dele- 
tybinės laisvės. Todėl ABN gatai davė išsamius atsaky- 
ne tiek posėdžiauja, o dau- mus. Po to pasipylė įvai- 
giau veikia. Atskirų tautų riuose vokiečių ir kitų tautų1 
partizanai veda žųtbutinę laikraščiuose ABN vedamos 
kovą okupuotose žemėse kovos aprašymai.

1950 m. sustiprėjo ABN 
spauda anglų, vokiečių ir 
prancūzų kalbomis. “ABN 
Correspondence” plačiai 
paplito po visą pasaulį. ABN 

ABN nepasitenkina tik bol-1atsišaukimai buvo paskleisti 
ševizmo sunaikinimu ir jo Lietuvoje, Latvijoje, Estijo- 
vietoje naujo rusiškojo im-je, Ukrainoje, Rytų Vokieti- 
perializmo įsteigimu. ABN joje ir kitur. Atskiros tau- 
kovoja dėl visų Rusijos pa- tybės: lietuviai, latviai, es- 
vergtų tautų Nepriklauso- tai, kazokai, ukrainiečiai etc. 
mybės. i leido ir leidžia gausią ABN

Svarbiausias 1950 m. ABN'sPauį« sav? Mįmis Tai 
. , . ... „ivisa išnešioja ABN idėjasįvykis—tai kongresas Edm- . .. . , . . . ,, T. , , plačiai pasaulyje ir jas daro
)urge. Jis buvo lyg atsaky- internacionalinėmis. Tai ko

mas į bolševikinius taikos 
kongresus. Jis paskelbė vi-

LIETUVOS DIPLOMATIJOS ŠEFO 
ATSIŠAUKIMAS VAS. 160.

PROGA

kovą okupuotose žemėse 
prieš pavergėją. Šiai kovai 
ABN vadovauja ir ją stipri
na. Taip pat ABN kovoja 
tarptautinėj plotmėj dėl ne
teisingų pažiūrų į bolševiz
mą, į rusiškąjį imperializmą.Musų Dienų įvykiai

22.50
die n oš. Prenumerata

DOMAS AIDOKA>

leidimo išvažiavimui į Kara
chi. šį faktą pranešė mosle- 
mų organizacijos centro 
Sekr. p. Inamullah Khan.

Ar gi nuostabu? Ne mes 
nesistebim. Kremliaus val
dovai nenori išleisti jokio 
žmogaus iš savo krašto bijo
dami, kad išvykęs moslemas 
pasakys apie komunistinę 
santvarką, vergiją, vargus, 
priespaudas ir badą Rusijos 
žmonių, kad išvykę gal ne
grįš į Rusiją. Stalino val-

MINĖJIMAI
Amerikos lietuviai šįmet 

minėjo dvi sukaktis—Klai
pėdos atvadavimo ir Lietu
vos nepriklausomybės buvo 
daug masinių susirinkimų, 
priimtų rezoliucijų ir memo
randumų bei protestų prieš 
maskolių pastangas sunai
kinti lietuvių tautos žmones.

Deja, protestais mes neiš
vaduosime Lietuvos ir ne
priversime sadistiškųjų mas
kolių liautis žudyti lietuvius
ištrėmimais, kalėjimais ir džia išleidžia tiktai kompar- 
šaudymais. Toki žygiai ne- tijos narius—komisarus ir 
ganėtini, reikia rimtesnių šnipus į užsienių kraštus, 
žygių parodymui pasauliui i bet ne eilinius piliečius, 
maskolių barbarizmą ir sa
distinį nežmoniškumą bei 
lietuvių tautos žmonių tra
gedijas rusų vergijoj.

Tikslo pasiekimui reikalin
ga pasaulinė užsienių lietu
vių bendruomenės akcija žo
džiu ir raštu visuose lais
vuose kraštuose plėtoti, to
kios akcijos neturime, nes 
neturime pakankamai lėšų 
ir praktiškos vadovybės, už
sienių kraštuose politinių 
biurų. ALTo ir VLIKo* va
dai ligi šiol pasitenkino Lie-' 
tuvos vadavimo veikla tiktai 
rašymu rezoliucijų ir memo-' 
randumų. Jųjų politinė ir 
organizacinė veikla stovi ant 
vietos vakarų pasaulyje. Jie 
sėdi tarsi varnos ant tvoros 
sutupę ir pasitenkina pasy
via rezistencija, rezoliucijų 
ir memorandumų kova.

BADAS INDIJOJ
Kai Indijos žmonės iško-, 

vojo sau laisvę su Amerikos 
pagalba, tai Indijos vadas 
Nehru tapo antipatiškas 
Amerikos užsienių politikai. 
Dabar pristigus Indijos žmo
nėms duonos, jis prašo Ame-1
rikos kviečių 200 milionų to- ku?

vejantis antibolševikinis in
ternacionalas, kuris nemėg-

sam pasauliui, ko pavergto- sta plepSti, yra užsibr5.
sios bolševikų tautos siekia, 
dėlko ir kaip kovoja. Ukrai
niečiai, kazokai, azerbei- 
džaniečiai, turkestanai, ide- Lietuviško ABN 
luraliečiai, 22 tautos pasisa-Scktoriaus Darbai 
kė, kad jos atkakliai ir be- 
sąlyginai kovoja prieš rau-

žęs pozityviai kovoti ir 
mėti prieš bolševizmą.

lai-

Kaip svarbus faktorius

GENOCIDAS
Kritiškai pasisakė apie 

Amerikos vyriausybės ne
ratifikuota Genocido Kon- 
venciją buvęs valstybės de
partamente aukštas parei
gūnas, p. Bearle. Jis ir kele
tas žymių akademikų bei 
visuomenės vadų humanistų 
pasiuntė pasirašytą memo
randumą musų Kongresui ir 
Valstybės Departamentui 
reikalaudami ratifikuoti Ge
nocido Koncencijos aktą, pa
daryti jį tarptautiniu įsta
tymu—juridine ir moraline 
jėga apsaugojimui naikina
mųjų žmonių ir ištisų tautų 
Sovietų Rusijoj.

Dauguma valstybių atsto
vaujamųjų Jungt. Tautų 
Organizacijoje ratifikavo 
Genocido Konvenciją, bet 
Dėdės Šamo Respublika kol 
kas atsisakė ratifikuoti, 
taipgi, Kremliaus valdovai 
priešingi Genocido Konven
cijai, atsisakė ratifikuoti 
Genocido konvencijos aktą. 
Kyla klausimas kodėl Dėdė 
Samas eina, šiame klausime, 
kartu su “dėde” Džiugašvi-

lėnąjį imperializmą. Knn. MSO rn. galutinai susiforma- 
'greso' darbai, rezoliucijos v0 Lietuviu ABN Centrinė 
nuskambėjo ne tik anglų, pelegatura. Ji sudaryta dar- 
bet ir kitų laisvųjų tautu principu. Į sutelktos 

Ispaudoje. Ypač didelis anglu kovingosios jėgos iš Votaeti- 
buvo susidomėjimas kariniu j®- Amerikos JAV ir 
tu tautų potencialu. .kitur. Centrinė Delegatura 

| aktyviai dalyvavo visuose 
Antras svarbus įvykis, tai tarptautiniuose ABN kon- 

ABN spaudos konferencija gresuose. Edinburge Centr. 
Frankfurte prie Maino. Jo- Delegaturos vedėjas J. Cytis 
je ABN visų tautų delegatai j laikė politinį pranešima ang- 
supažindino gausius vokie-.ių kalba, pabręždamas. Lie
čiu, amerikiečių, anglų, tUva kovoja ne tik prieš bol- 
praneuzų ir kitų tautų žur- ševikiškąjį, bet ir prieš bet- 
nalistus su ABN vedama ko- kokį imperializmą, kuris sie- 
va dėl laisvės. Žurnalistai 4 kia Lietuvą ir kitas tautas 
valandų pasikalbėjime iškė-’ pavergti, šis pranešimas iš- 

1.- y;., i.. ? ' spausdintas škotų Lygos
Europos Laisvei Ginti atski
ram leidinyje. Be to, Centr.

bo principu. Į ją sutelktos

Lietuvos Nepriklausomy
bės Šventė yra ne tik praei
ties istorinio įvykio minėji- 

I mas, bet taip pat gyvos tik
rovės prisiminimas, tos, bū
tent, tikrovės, kad lietuvių 
tauta yra nepakeičiamai pri
sirišusi prie nepriklausomy
bės ir dėl to Lietuvos vals
tybė tebeegzistuoja teisiniai 
ir moraliniai. Lietuvos vals
tybės atstatymas, paskelbtas 
musų sostinėje Vilniuje, bu
vo tautos suvereninių teisių 
bei valios išreiškimas ir 
daugelio kartų kovos už lie
tuvybę apvainikavimas. Vi
sa, kas buvo padaryta lais
vai Lietuvai apginti, išlaiky
ti, tobulinti, buvo liaudies ir 
jos vaikų inteligentų gilaus 
patriotizmo, didžių aukų ir 
sunkaus darbo padarinys. 
Sovietų Sąjungai įsiveržus į 
musų kraštą ir jį okupavus, 
tauta nepasidavė nei bolše
vikų propagandos vilioji
mams, nei barbariškam te
rorui, priešinasi kriminali
niam okupantui ir visados 
siekia atstatyti savo laisvą 
valstybę, kurioje ji vėl \yk- 
dys jai priklausančias suve
renines teises. Šita laikysena 
yra svarbiausia priežastis, 
kad civilizuotas pasaulis ne
pripažįsta vadinamojo Lie
tuvos įjungimo į Sovietų Są
jungą. Šita laikysena paro
do, jog tauta krašte yra gy
va ir savo dvasioje nepri
klausoma.

vokiečių komunistų “tauti
nės vienybės” pasiūlymus, 
kiti atmeta. Dr. Adenauer Lietuvių ABN Delegatura 
krikšč. demokr. ir dr. Schoo-I Frankfurto p. M. spaudos 
maker socialistas, atsisako konferencijai paruošė du 
nuo komunistų siūlomos (anglų kaiba biuletenius apie 
“vienybės” apgaulybe pa-. Lietuvą. Jie buvo' išdalinti 
remtos, o pronaciškųjų gru- visiems konferencijoje daly- 
inn irarloi nAn nacniltTYina ___•__  v__ i_____ — _Įpių vadai nori pasiūlymus vavusiems žurnalistams. De- 
priimti. Herr Bleucher del iegaturos atstovas konferen-
ginču su Adenauer išėjo iš cij0j atsakė į žurnalistų 
kabineto, kiti žada išeiti. At-; klausimą, kodėl lenkai neda-

Z~V z~j Z~» 1 r— Z-J I W z"\ V V V'A ZIS Z"X -t 4- FA Z~V « O S W mm’ Wrodo, kad komunaciai tebėra 
artimi bičiuliai.

tome, kad lėtai atskleidžia
mas naujas istorijos lapas. 
Pranyksta pragaištin gos 
iliuzijos, kad Sovietų Sąjun
ga galinti su demokratinė
mis valstybėmis taikiai su
gyventi. Jungtinių Tautų 
Organizacijos ginkluota in
tervencija ginti Korėjai yra 
naujos veiklaus pasipriešini
mo sovietų agresijoms poli
tikos ženklas. Tai politikai 
vykdyti mobilizuojamos mil
žiniškos, neišsemiamos pa
saulio—pirmoje eilėje Ame
rikos—kariškos ir ūkinės 
priemonės. Pasaulis su 
Jungtinėmis Valstybėmis 
pryšaky ginkluojasi atremti 
mirtinam pavojui, kuri ilgai
niui sovietai jam sudarytų. 
Vis aiškiau suprantama, kad 
sovietų viešpatavimas ryti
nėje Europos pusėje nesude
rinamas su Vakarų Euro
pos saugumu. Sovietų pa
vergtų tautų pasiryžimas 
nusikratyti primestų joms 
jungų pradeda įgyti tarp
tautinės politikos veiksnio 
reikšmę. Sovietų Sąjunga, 
milžinas molinėm kojom, vis 
daugiau izoliuojama kraujo 
ir ašarų juroje, kurioje tą 
valstybę pastatė jos nežmo
niški valdovai, susitepę di
džiausiais istorijoje karo ir 
taikos nusikaltimais.

Šitaip, pamažu bet pasto
viai, tarptautinė padėtis kei
čiasi, susidaro palankesnės 
sąlygos kovai už Lietuvos 
nepriklausomybės atstaty
mą, už tautos teisę laisvai ir 
demokratiniai tvarkytis sa
vo valstybėje, apjungiančio
je visas lietuviškas—Didžio
sios ir Mažosios Lietuvos— 
žemes apie musų sostinę Vil
nių. Tas tikslas bus pasiek
tas musų brolių ir seserų 
pasiaukojimu krašte.

Jų pavyzdys tesujungia 
mus užsieny į vieningą, veik
lią visuomenę, laisvą nuo as
menų ir grupių egoizmų ar 
priešingumų įtakos ir pa
grįstą solidarumu ir savi
tarpiu susipratimu.

Stasys Lozoraitis, 
Liet. Diplomatijos šefas

Roma, Vasario, 1951

Tai yra tikrovė, kuri su
teikia pagrindą ir prasmę 
musų, užsieny esančiųjų gy
venimui. Ji uždeda mums 
prievolę visa širdimi, išmin
timi ir išgalėmis rūpintis 
krašto laisve ir jo interesų 
gynimu. Ją privalome turėti 
prieš akis ir saugotis, kad 
Lietuva nevirstų mums lyg 
tolimu atsiminimu, formaliu 
obalsiu, bet butų gyva ir ar
tima tiek musų privačiame 
gyvenime, tiek viešoje veik
loje. Daug metų, kilometrų, 
durtuvų skirs mus nuo kraš
to. Daug rūpesčių, nusivyli
mų, vargo tenka pakelti 
musų tremtiniams, išblašky
tiems svetimuose kraštuose. 
Šitokiomis aplinkybėmis ne
retai gali atsirasti pavojaus 
nutautėti. Jam užbėgti už 
akių yra vyriausiai trys 
priemonės. Saugoti musų 
kalbą šeimoj, bažnyčioj ir 
kiek tik galima, mokykloj, 
burtis į lietuviškas organiza
cijas ir, galop, Lietuvos bei 
lietuvybės dalykais elgtis 
taip, lyg butume apleidę 
kraštą prieš mėnesį ir už 
mėnesio turėtume grįžti.

Kada mes grįšime, to dar 
nežinome, 'bet esame tikri, 
kad grįšim, kad Lietuva bus 
laisva, nes vis aiškiau ma-

lyvauja ABN, pažymėda
mas, kad ABN nieko netu
rės prieš jų dalyvavimą, jei 
lenkai atsisakys nuo preten
zijų į lietuvių ir kitų tautų 
etnografines žemes. Ypač 
delegatas užakcentavo, kad 
Lietuva kovoja dėl savo val
stybės atstatymo su sostine 
Vilniumi ir su visom rytų 
etnografinėm žemėm.

Lietuvių Centr. ABN De- 
legatura praeitais metais su-

MANNERHEIM
Suomijos vyr. kariuome

nės vadas, maršalas Man
nerheim mirė, palaidotas iš
kilmingai ir su ašaromis.

nų išmaitinimui badaujan- Bearle teigia, kad Rusijos 
čių Indijos žmonių. Jo politi- pavergtieji kraštai, ypač 
ka pataikauja Rusijos ir Ki- Baltijos kraštai, naikinami 
nijos komunistams. Jis rei-ištrėmimais ir kolonizavi-_ , . v
kalauja Ameriką pripažinti mais rusų ir aziatų Baltijos ^Iann^;heim buvo gemalus 
komunistų valdžią Kinijoj, kraštuose. Jo pareiškimai karvedls>_ ^nnes strategos 
duoti Rusijos valdovui ap- tilpo “New York Times” ^arse.n^ke’ ?° vad°vaujama 
peasementus. .dienraštyje. Džiugu mums i

Musu nuomone p Nehru'kad P- Bearle šalininkas Ge- g.ai p.a e araud°nuo- 
turt”ptisTRuSijos ir ™cido Konvencijos ratifika- ^‘^annXm TSn!o«-ganizavo teritorines dele- 
Kinijos komunistines vai- - ^a^ » sSuX-usI^Tkompo“1— JAV, Kanadoje, Pie 
dzias prasyti duonos del In-taut^ DęJa> Rooseveltines . k . m zik tų Amerikoje, Anglijoje,
diin<5 Žmnniu ir mirilaikvti eros laikais, p. Bearle būda- ’ ° f *xr__yaijos žmonių ir susuaiKyu v . 7 J n . pasauline) paraše keletą la- 
nuo bet kokių politinių mas Valstybes Departamen- ąnniT11-n istorijai kai o-a-
veiksmų paneigti Amerikos Jį aukštu pareigūnių buvo jan" Sabelius symfoni- Kanadoje, kur Toronte su- 

^svietų - organizavo dešimttukstan-
i imperializmo. Jis manė, kad ]0_\ zavl Pa®au;10 • antibolqevikini mitingakomunistai bus humanistai; ge-ius’ ypac symfomja: anuboisevHanj mmngą
IKomunistai dus numamstai kurinio irašvta io'Ten ir tentonmam ABN

... v , ir demokratai, kad Baltijos .1 ,a dia’ -1.0;,e ira?ytaP0 komitetui vadovauia lietu- Vidurzemio juros, Kauka- k 5, • qf1- lir visų tauriųjų suomių sie. Konutetui vadovauja lietu
kraštų uungimas j balino nanurto Taip Pat Vokietijoje
npenją neous žalingas zy- t s Kllmo.u dvasia, papurto suorganizuotos zoni

nis Dabar n Bearle nrade- zm,°^ keklausanti jo sios suorganizuotos zom
simfonijos muzikos ir verčia nes delegaturos. Augsburge__ ______

guo. i lietuvių iniciatyva buvo su- “Tremtis” etc. 
□cj-nc i ruoštas didžiulis antibolševi-

Bearle teigia, kad Rusijos 
, ypač B, H. Cutler & Co

Stogų Dengėjai

Metalo Kontraktoriai

užsienių politiką.

MOSLEMŲ BĖDOS

dienraštyje. Džiugu mums sekmin-

'simpatikas Sovietų Rusijos

zo ir kitų artimųjų rytų j y netas .
kraštų moslemai rengia su- .
važiavimą Karachi mieste, ' žinti y. komunis. 
Pakistano valstybėje, ap- Hno . . imperializmo 
svarstymui savo religinių ir 
politinių reikalų. Visų kraš
tų valdžios davė leidimus 
moslemų atstovams vykti į 
susivažiavimą, bet Sovietų

politiką ir sadistišką barba
rizmą.

VOKIEČIAI
______ _________  _____Vokietijos partijų vadai 11C
Rusijos moslemai negauna nesutaria: vieni nori priimti j garbėje.

Australijoje. Ypač lietuviai 
ABN veikloje pasižymėjo

organizavo dešimttukstan- ABN kova gražiai propo- 
gandavo Amerikos lietuvių 
laikraščiai “Vienybė”, “Ame
rikos Lietuvis”, “Lietuvių 
Žinios”, Kanadoje “Laisvo
ji Lietuva”, “Nepriklauso
ma Lietuva”, Vokietijoje

godoti Jan Sabelius ir I 
miią. Tai du suomių dvasios; 
milžinai! Immortals! Lai
minga tauta turinti tokius 
karvedžius ir muzikus, ku-Į 
rie iškelia ją ligi padangės informacijų biuletenius lie-, bolševizmą, į ABN kovą 
- - • Įtuviškai i

Šiais metais išeinam į sus
tiprintą kovos fazę. Tikime, 

Propogandinėj srity Centr. kad kiekvienas lietuvis, ku- 
Liet. D-ra išleido du ABN ris nuoširdžiai kovoja prieš

kinis mitingas.

211 Harding gatvės
Worcester, Mass.

Sukaktuvių Linkėjimai

MARTIN’S Cut-Rate
638 Main gatvės

Tel. 7-4961

JAMES O. MAGAY
RALPH T. BARRON

Optikieriai

ir du angliškai. | realiai ir pozityviai įsijungs. Worcester,

368 Main gatves
Prieš Foster gatvės

, Mass.
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PAVERGTOJE LIETUVOJE
Lietuvos Miškai Naikinami tie.? Justo Paleckio žo-
Smarkiu lempu

Jau anksčiau užsienio ir 
musų spaudoje paskelbtos 
žinios apie bolševikų vykdo
mą milžinišką Lietuvos miš- įr apylinkių balsavimo ko
kų naikinimą patvirtinamos misijų narių. Taigi toks mil- 
ir bolševikų spaudos (i ie- žiniškas rinkiminis apara- 
sa, 1950. XII. 13 d.), “lieso- tas buvo įkinkytas, kad dari 
je” nurodoma, esą Lietuvos kartą butų mulkinami Lie-i 
miškams kirsti imtasi nau-ituvos žmonės.
jos technikos: , automaŠinių, Tačiau “rinkimai” paverg

toje Lietuvoje niekam nėra 
naujiena ir nieko jie nebe- 
jaudina. Komunistų partija 
tad sugalvojo naują ir “ne
paprastą” triuką: į Vil
niaus miesto tarybą sutiko 
būti renkamas pats Stali
nas. . . Greta jo į to paties 
miesto tarybą išrinkti: Mo
lotovas, Malenkovas Suslo
vas ir kiti maskoliai. Rin
kimų metu Vilnius buvo 
kaip ir paprastai papuoštas 
maskoliškais stabais, o rin
kiminės apylinkės bustas, 
kur “kandidatavo” Stalinas 
(Pakalnės gt. 10) atrodė ši
taip: “sienos apmuštos ak
somu, išklotos kilimais, ant 
postamento iškelta urna 
skendi gėlėse” (Tiesa, 1950. 
XII. 17).

Jau iš vakaro į Vilnių bu
vo suvežta daug žmonių iš 
kitų Lietuvos vietų, kad 
čia jie balsuotų už Staliną. 
Nesant tinkamų patalpų, 
daugelis jų turėjo šalti lau
ke.
Tokį triuką Stalinas pada

rė betgi ne viename Vilniu
je: jis buvo tuo pačiu laiku 
“išrinktas” ir visoje eilėje 
kitų didesniųjų sovietų 
miestų.

Kaip skelbia 1950. XII. 19 
d. “Tiesa”, į Vilnių už Sta
liną balsuoti buvo vežami 
žmonės netiktai iš kitų Lie
tuvos vietų, bet iš Gudijos 
ir kitų “broliškų” respubli
kų: Sevastopolio, Melodeč- 
no, Polocko, Odesos, Lenin
grado, Kurgano, Pravdins- 
ko, Krymo o vienas kitas 
netgi atvykęs iš Uralo. Bal
suotojai turėję įdėti į urnas 
netiktai specialiai su Stalino 
vardu paruoštas korteles, 
bet netgi patys savo ranka 
prirašyti visokių liaupsini
mų jam. Kada balsų skai
čiavimas buvęs baigtas, 
rinkiminės komisijos pirmi
ninkas “su džiaugsmu pra
nešė: “Už—šimtas procen
tų.”

džiais “paruošiant rinki- 
I mus netarpiškai dalyvavo 
daugiau kaip 170,0^0 apy
gardų rinkiminių komisijų

kilnojamų elektros stočių,-- 
elektrinių piuklų ir pan. Ei
lėje vietų suruošti kursai 
miško kirtimo specialistams 
bei šoferiams paruošti. Dau
gelyje vietų šoferiai dirba 
dieną ir naktį 2-3 pamaino
mis. Miškuose įruošiamos 
specialios auto remonto 
dirbtuvės. Viskas daroma 
paskubinti miško kirtimo ir 
vežimo tempui.

Bolševikų spauda šia pro
ga džiaugiasi esą pakilęs 
darbo našumas. Šia proga 
nurodomos maskoliškos kir
tikų pavardės, kurie elektri
niais piuklais per parą vie
toje 1,5 — 2 kub. metrų, su
plauna po 6 - 7.

Ta pati “Tiesa” nusiskun
džia betgi, kad ne visose 
Lietuvos vietovėse sėkmin
gai vykstąs miškų naikini
mo darbas. Daugelis ir veik
lių kolchozų iki gruodžio 
mėnesio vidurio nepagami
nę ir neišvežę nė vieno ku
binio metro. Kitur buvę su
darytos miškų kirtimo bri
gados, bet dar iki šiol neiš- 
vykę į miškus.

Garsiosios Šimonių girios 
skambančios nuo elektrinių 
pinklų garsų, kur kirtimo 
planas jau dabar esąs per
viršytas. Gruodžio 17 die
nos rinkimų proga miško 
kirtimas dar buvęs paspar
tintas todėl, kad Stalinas su
tikęs būti renkamas Vil
niaus miesto tarybos nariu. 
Geriausi miško kirtėjai va
dinami pirmūnais ir apdo
vanojami pasižymėjimo 
ženklais. Tačiau bolševikai 
nelabai pasitiki lietuviais 
komunistais, kurie iki šiol 
vadovavo miško kirtimo 
darbams. Taigi beveik viso
se apskrityse miškų pramo
nės ūkio direktoriais pas
kirti importuoti rusai.

Sukirsta miško medžiaga 
apdirbta ar žalia, išgabena
ma į Rusijos gilumą.

1950. XII. 19 d. “Tiesa” 
str. “Sparčiau vežkime miš
ko medžiagą” toliau infor
muoja, kad “kiekvieną die
ną išeina vis naujos kirtė
jų brigados”, viena kitas 
kviesdamos soclenktynių. 
Vien tiktai Zastaučių apy
linkėje pasiųsta 100 naujų 
kirtėjų. Milžiniški miško 
medžiagos kiekiai betgi lau
kią transporto priemonių.

THE COMMONWEALTH OF MASSACHUSETTS 
BY HIS EXCELLENCY

PAUL A. DEVER, GOVERNOR heart (T) quiz

Can worry damage the heart?

No. Worry may produce a symptom such 
as palpitation, but not heart disease. If 
you already have heart disease, worry can 
make it worse.

Stalinas—Vilniaus Miesto 
Tarybos Narys

Pr. metų gruodžio 17 die
ną visoje pavergtoje Lietu
voje bolševikai suvaidino 
dar vieną naują, visiems 
krašto žmonėms taip labai 
įkyrėjusią rinkiminę kome
diją. Buvo renkamos “dar
bo žmonių deputatų tary
bos.” Musų terminu šnekant, 
tai buvo “savivaldybiniai 
rinkimai.” Iš viso buvo ren-

Lietuva Remia Pragariškas 
Statybas

Šiuo metu Sovietų Sąjun
goje vyksta nauji didžiuliai 
katorginiai darbai, kuriuose 
dirba milijonai pavergtų 
žmonių, darbo vergų. Ir Lie
tuvos žmonės turi šias hyd- 
ro-elektrines statybas, per
kasų bei kanalų kasimą pa
remti savo žmonėmis bei 
medžiaginėmis au k o m i s. 
Lietuvos medžio fabrikai 
pradėjo gaminti ištisus na
mus, kurie pervežami į Ru
siją. Tik gruodžio mėnesį 
Naujosios Vilnios medžio 
apdirbimo įmonės pasiuntė 
į Kuibyševą 60 vagonų su 13 
standartinių namų.

Paminklas Lietuvos 
Pavergėjui

kami 32.749 kandidatai. Pa- 1950 m. gruodžio 10 dieną

Atty Jchn Grigalius, Gov. Paul A. Dever, John L. Kasanauskas

A PROCLAMATION
— 19 5 1 —

The Thirty-third Anniversary of the signing of the Declara
tion of Independence by the heroic nation of Lithuania is another 
milestone to an endless struggle for independence.

The people of Lithuanian origin brought to America more 
than quick minds, more than industry, more than industry, more 
than frugality, more than ancient valor. Above all else, they 
brought love of home and devotion to God. Wherever people of 
Lithuanian blood are found in our country, our citizenship is 
strengthened as these qualities are manifested and it is good 
that this is so, because America now faces stern challenges which 
will test to the utmost the character of her people.

It is, therefore, appropriate that we pause to pay our sincere 
respects to our many citizens of Lithuanian descent, and to join 
with them in the celebration of the Thirty-third Anniversary of 
their independence with the fervent hope that the day may not 
be too far distant when this brave little nation once again will 
enjoy true liberty and freedom.

Lithuania will live again, proudly and honorably as a mem
ber of the family of nations. A present despair will be crowned 
by eventual liberation. And it is in this spirit that I, Paul A.De- 
ver, Governor of the Commonwealth of Massachusetts, do here
by proclaim as

REPUBLIC OF LITHUANIA DAY 
FEBRUARY 16, 1951

and request all interested groups, societies and individuals to 
observe the day by appropriate ceremonies.

GIVEN at the Executive Chamber in Boston thsi 
Thirtieth day of January, in the year of our Lord 
one thousand nine hundred and fifty-one, and of 
the Independence-of the United States of Ameri
ca. the one hundred and seventy-fifth.

By His Excellency the Governor,
PAUL A. DEVER 

EDWARD J. CRONIN,
Secretary of the Commonwealth

GOD Save The Commonwealth of Massachusetts

Vilniaus mieste bolševikai 
suruošė didžiules iškilmes. 
Ant Gedimino Pilies bokšto 
buvo iškelta raudona vėlia
va. Centrinėje sostinės 
aikštėje buvo suvarytos or
ganizacijos ir darbininkų 
būriai. Tribūnoje vietas užė
mė Lietuvos okupantų vir
šūnės: Trofimovas, Moskvi- 
novas, Niunka, Paleckis, 
Gedvilas ir kiti. Tą dieną 
buvo atidarytas paminklas 
čia palaidotam bolševikų 
generolui L D. černiachov- 
skiui, kuris 1944 metų lie
pos mėnesį užėmė Kauno, 
Vilniaus, Gardino ir kitus 
Lietuvos miestus, tuo budu 
okupuodamas Lietuvos teri
toriją. Kaip žinia, gen. 
Černiachovskis žuvo Ryt
prūsiuose, kur jo vardu da
bar pavadintas Įsrutės 
miestas.

Paminklo projektą-paruo
šė skulptorius N. V. Toms- 
kis. padedamas L. G. Golu- 
bovskio, ir kt. rusų skulp
torių. Medžiagos dalis—lab
radoritas atgabentas iš Uk
rainos. Pats paminklas yra 
8 metrų aukščio. Vien tik 
Černiakovskio figūra yra 4 
metrų. Užrašas: “Armijos 
generolui Černiakovskiui 
nuo lietuvių tautos.

Sukaktuvių Linkėjimai

General Sales Company
Elektrinių Prietaisų

Parduodam ir Taisome
W. A. GARBUTT

129 Green Street
Tel. 4-8956

LAINER’S
EST. 1900

Valytojai - Dažytojai

73 Green gatvės

Worcester 8, Mass.

Greitas Patarnavimas
Tą Pačią Dieną Patarnavimas
Jei drabužius atnešite prieš

10-tą vai. ryto
TEL. 5-5281 

del paėmimo drabužio
ar del pristatymo patarnavimo

Should blood pressure be same at 50 as 30?

No special rise In blood pressure occurs 
with age. It is normal, however, for your 
blood pressures© vary with your activities 
and emotions.

Does overweight cause heart diseasa?

No. If you have high blood pressure or 
heart disease, overweight will put an extra 
strain on the heart and blood vessels and 
may cause further damage.

Can heart disease bo cured?

A few typM of heart diaeaaa can no* ba 
cured by drug, and lurg.ry. Other type, 
can be controlled by reducing the etraia 
on the heart.

—
How to protect your heart

Learn the facts about heart disease. 
Give to the 1951 Heart Fund. Your 
gift will help support heart research, 
education and community service.

Give to fight heart disease
1951 HEART FUND

Sand your gift lo "HEART"

Send this coupon with your contribution.
Address it to Heart, care of your post office.
Here is my gift of $______
to help fight heart disease.

HAW

ADDRESS „

CITV . TMf____. STATE - -

Norton
Company

SVEIKINIMAI SUKAKTUVIŲ

Proga

HARRY P. McALUSTER

VALSTIJOS SENATORIUS

Laimingų Sukaktuvių

— Linki —

HOLDEN TRAP ROCK CO.
NORTH MAIN STREET

Į Duokite žiedą Kuriuo Galite

Chapin & O’Brien
Pasididžiuoti

Deimantas nuo Chapin ir O’Brien 
gauna neapsakomų komplimentų 

Brangumyną Pardavėjai
Įsteigta 1857

336 Main gatvės

Sukaktuvių Linkėjimai

HOLMES
1941 HOUSE

376 Burncoat gatvės
Worcester, Mass.

HILLCREST DAIRY
496 Park Ave.

Tel. 4-1786

Worcester, Mass.

CITY LUNCH
Kur Visi Mėgsta Pavalgyti 

Lietuviškai Gamintais Valgiais

42 Millbury Street
Worcester, Mass.

LINKĖJIMAI
SUKAKTUVIŲ PROGA

Broadway Soda &
Ice Cream Co.
100 Water Street

Tel. 3-3233 - Worcester, Mass.

F. D. PERRY CO.
Anglys - Koksai.- Kurui Aliejus

GOULD IšDIRBYSTĖS
Aliejaus Kurytojai

965 Millbury Street 
j Tel. 3-6307 - Worcester, Mass.
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LIETUVIAI, TAUTOS FONDAS SAUKIASI A. a. Daktaras Pransiškus M. Matulaitis
JŪSŲ Pi

VASARIO 16-OJI. Atsikū
rusios nepriklausomam po
litiniam gyvenimui, Lietuvos 
istorijoj ta diena siejama su 
musų tautos nepamirštamu 
žygiu patikrinti sau laisvę 
ir lygiateisiu nariu įsijungti 
į laisvųjų tautų šeimą. Va
sario 16-osios aktas, pas
kelbtas iš po okupanto lete
nos ir prieš jo‘ valią, reiškė 
musų atkakliai iškovotą lai
mėjimą, žymėjo musų atei
ties tvarkymosi gaires ir da
rė mus pačius atsakingus už 
tolimesnius musų pasieki
mus. Ir tuomet žinojome, 
kad stojame prieš didelius 
uždavinius, kuriems tesėsi
me tik savimi atsidėdami ir 
savimi pasitikėdami.

Žiaurus likimas mums sky
rė skaudesnius bandymus, 
kaip galėjome tikėtis. Pas
kutinis dešimtmetis virto- 
lietuvių tautai kruvina Gol
gota. Kas pragyventi metai 
nešė kartų taupytų vertybių 
grobimą ir jų naikinimą. Lie 
tuvių tauta šiurpiais maro 
ir praeities karų metais ne
buvo tiek nukraujinama, 
kaip per dabartinį Sovietų 
pavergimą. Pasaulinių įvy
kių banga vėl mus atbloškė į 
tą išeinamąjį tašką, kuria
me esame buvę prieš trisde
šimt’su viršum metų ir vėl 
mus stato prieš uždavinį, — 
suvienytomis jėgomis, pasi
šventimu ir nepalaužiamu 
atkaklumu patikrinti sau 
laisvę.
Nežiūrint visų patirtų smū

gių, nesame palaužti, kad ir 
trumpas nepriklausomo gy
venimo laikotarpis, čia ne
minint darytų klaidų sus
tiprino mumyse brangų įsi
tikinimą, kad lietuvių tauto
je slypėjo musų pačių neži
notos jaunos, kūrybiškos jė
gos, kurios leido nugalėti 
naujakurio sunkumus ir su 
pavydėtinu veržlumu kūrė 
tautos ūkinį ir kulturinį gy
venimą. Nesame palaužti ir 
dabar, kol tautos kamienas- 
lietuviškasis kaimas,—prie
vartaujamas ir niokojamas, 
tebepasilieka įaugęs kojo
mis ir siela į gimtąją žemę.

Bet visi mes suprantame 
esakos padėties tragizmą. 
Lietuva nuteka krauju, ir to 
mes, atsidūrę Vakaruose, 
neprivalome užmiršti nei 
vienam momentui. Jei ir iki 
šiol gyvenome skaudžiu ne
tektos Tėvynės ilgesiu, jei 
ir iki šiol kuo galėdami dė
jomės talkininkauti namie 
kovojantiems ir žudomiems, 
tai dabartiniu metu turime 
dešimteriopai sustiprinti 
musų pastangas. Mus skati
na padėtis krašte ir musų 
viltis vėl gaivina diena iš 
dienos didėjąs santykių 
įtempimas tarp demokrati- 

Inio ir totalinio pasaulių. Su 
jų lemiamomis imtynėmis 
yra susijęs ir musų likimas.

Penkeri palšos tremties 
metais, emigracijos sunku
mai ir kartu jos vilioją pa
vojai daug kam musų prade
da abejojimais pavilkti tai, 
kas iki šiol buvo musų sieki
mų svarbiausias turinys. 
Dažnas ima jau dvejodamas 
planuoti savo ateitį ir Lietu
vos laisvinimo uždaviniai 
pradeda jam netekti esmi

nės savo reikšmės. Laiku su- 
sigriebkim, nes turime pa
grindo manyti, kad musų 
kovoj artėja jos kritiškiau
sias momentas. Artėjąs va
sario 16-osios minėjimas te
būnie mums gyvas vanduo 
ištverti kovoje iki galo ir ją 
laimėti. Tebūnie jis mums 
trimitas, priminąs, kad esa
me netekę netolimos praei
ties laimėjimų kad dėl pra
rasto esame ir patys atsako- 
mingi ir kad mes esame čia, 
Vakaruose tie, nuo kieno pa
siryžimo kaip tik dabartiniu 
metu—bent dalimi pareis 
Lietuvos ateities.

Įvykiai žada virsti lemia
mais ir musų ateičiai. Buki
me veikliais jų dalyviais. Da
lyvaudami bendroj demo
kratinio pasaulio jėgų mobi
lizacijoj taikai ir tautų lais
vei patikrinti, mes kartu tu
rime mobilizuoti musų jėgas 
Lietuvos reikalui. Turime 
pasiruošti galimiems lemia
miems įvykiams. Turime pa
tikrinti laisvinimo kovai va
dovaujantiems veiksniams 
—VLIKui ir Vykdomajai 
Tarybai — jų sustiprintai 
veiklai būtinas materialines 
sąlygas.

Ir dėl to šių metų vasario 
16-osios minėjimas turi bū
ti ypatingas minėjimas. Tau
tos Fondo resursai yra kuk
lus. Reikia turėti galvoj, 
kad Vadovaujantiems Veiks
niams pavestas uždavinys 
gal teks vykdyti urnai pasi
keitusiose ir pasunkėjusiose 
sąlygose. Reikia neužmiršti, 
kad įvykių eigoj gali būti 
nutrauktas ryšys su musų 
emigracijos atskiromis ko
lonijomis ir kad mes gal 
busime priversti veikti izo
liuotai ilgesnį laiką.

Dėl to aukų vajui, minint 
vasario 16-ąją šiais metais, 
tenka skirti ypatingo dėme
sio. Jis turi sudaryti toli- 
mesniai kovai reikalingas 
lėšų atsargas. Po platųjį pa
saulį išblaškytieji lietuviai, 
tremtiniai, senieji ir naujie
ji emigrantai, Tautos Fon
do Valdybos vardu krei
piuos į Jus su priminimu ir 
prašymu.

Minėdami vasario 16-ają 
dieną ir suprasdami gyve
namojo momento reikšmę, 
su nuoširdžiu duosnumu at
likite savo pareigą kovojan
čiai Tėvynei. Gal dar niekuo
met Jūsų vieninnga parama 
Lietuvai laisvinti nebuvo 
tiek reikalinga ir veiksmin
ga, kaip šiuo metu.

Prof. J. Kaminskas
Tautos Fondo Valdytojas 
Tremtis, 1951. 1. 16 d.

Jono Urbanavičiaus 
Iš Višakiu Rudos 
Palikimas

Ieškomi giminės arba žinantie
ji apie Urbanavičius: tėvą, Jo
ną, motiną Ievą (Paltanavičiu- 
tę), brolį William (Vincą?), se
serį Margaretą.

Giminės iš motinos pusės: Pal
tanavičiai Petras, Jonas ir An
na. Atsiliepti prašome į:
Consulate General of Lithuania

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

Sausio 31, 1951 m. Lakeside 
ligoninėje, Cleveland, Ohio mirė 
daktaras M. Pranciškus M? Ma
tulaitis pasekmė širdies smūgio.

Velionis paliko žmoną, p. Onąl 
(Broniskaitę) Matulaitienę ir 
dukterį p. Oną Lodge dideliam 
liūdesy.

Daktaras Matulaitis sausio 30 
pietų laiku pasijuto silpnumą ir 
apleidęs savo biurą vyko namon. 
Ponia pamačius jo blogą padėtį 
nusiuntė ligoninėn, kur dakta- 
rams apžiurėjus ir nieko labai! 
r unto nesuradus jam patarė at
silsėti. Tą vakarą atrodė gan 
sveikesnis, bet jam bemiegant 
mą ir pašaukė daktarą. Jam pri- 
siauge patemijo jo silpną alsavi- 
buvus jau rado bemirštantį. Po 
“autopsy” parodė širdies plyši
mą.

Jis buvo pavyzdingas tėvynai
nis, mylimas tėvas ir malonus, 
sąžiningas gydytojas. Kad ne- 
pamiršus jo gerų darbų ir jo 
reikšmės Lietuvos gerovei čion 
patelksiu trumpą sutrauką jo 
gyvenimo.

Daktaras P. M. Matulaitis gi
mė koivo 16, 1876 m. Stebuus- 
kių kaime, Kalvarijos apskrity
je, Suvalkų rėdyboje. Jo tėvai 
buvo pasiturinti ir pasekmingi, 
ūkininkai, kurių įtaka Lietuvos 
gyvenime buvo didelė, nes var
das Matulaičių lietuviams yra 
gerai žinomas.

Pat jaunystėje jis lankė Liud
vinavo pradinę mokslainę. Ją 
baigus jis įstojo į Manampolės 
gimnaziją (1887), kurią jis bai
gė 1896 m. Tais laikais Marijam
polės gimnazija buvo lizdu lie
tuviško judėjimo iM didžiuma 
mokinių dalyvavo slaptoje Lie
tuvių organizacijoje, kurioje 
priklausė ir jaunas Pranciškus 
Matulaitis. Už šią veiklą jam vė
liau teko užmokėti didelę kainą 
kalėjimu ir ištrėmimu į tolimas 
Sibiro tyras.

Rudenį 1896 p. Matulaitis įs
tojo į Maskvos umversneią, tei
sių saynų. Pabaigus pirmą me
tą jam teisių moKSias nepatiko 
ir jis buvo nutaręs ateinantį ru
denį įstoti į medicinos iakuitetą. 
Vos sulaukęs 19,metų, jaunas, 
linksmas, jis traukimu vyko liną 
savo tevisK.es, mažai numanyda
mas kas jo tenai laukia. Vos 
įžengus per savo tėviškės slenk
stį, jį patiko Rusų “žandarai” ir 
pareiškė, kad jis yra po areštu, 
jį išvežė tardymas, kalėjiman ir 
ilgam kankinimui. Tik prabėąus 
z metams, per kurį laiką jį siun
tė iš vieno kalėjimo į kitą, paga
lios buvo suruoštas teismas. Jis 
buvo kaitinamas palaikimui są
ryšių su pogrindine Lietuvių or
ganizacija ir dalyvavimu “Prieš- 
vaistyoinej"veikioj. Jam buvo pa 
siūlyta, kad jis išduotų visus sa
vo bendradarbius už ką jį pa
leistų laisvėn, bet jaunas idea
listas nutarė priimti Sibirą vie
ton Judošiškos laisvės. Pasekmė 
to, jį nuteisė 3-jiems metams 
tremties į Sibirą.

Jo pergyventus įvykius ka
lėjimuose, kelionė į Viatkos sry- 
tį, Koletmitzo apskritį, gilumoje 
Sibiro ir ten gyvenimą jis pats 
labai plačiai ir vaizdingai apra
šė tų laikų plačiai skaitome 
Amerikoniškam žiurnale, “ARE
NA MAGAZINE” laidose sausio 
iki birželio mėn. 1905 m. Jis čion 
atvaizduoja brutališką elgesį 
Caro valdininkų su politiniais 
kaliniais įvairiuose apskričių ka
lėjimuose, absoliutine isoliacija 
politinių tremtinių Sibiroje, kur 
jiems buvo uždrausta maišytis 
su vietinais gyventojais,, uždar
biauti, arba nors bikokią veikla 
užsiimti.

Jiems buvo paskirta 5 kapei
kos į dieną maistui, drabužiams 
ir visam gyvenimo reikalams, 
žinoma su šia “gausia” “dova
na” kiekvienam grėsė badas ir 
išnykimas. Tad tremtiniais su
rasdavo budus dirbti slaptai, o 
savo uždarbį paskirti savo san 
buriui. Laikui bėgant, jaunas 
Pranciškus dėstė kalbas 4 moki
niams (slaptai) ir visi dirbo iš
vien. Jis toliau perstato gyveni
mo vienodumą, ilgesį, nuobodu
mą—visas Rusų tyčia sukurtas 
sąlygas, kad palaužti tremti
nius prote ir dvasioje. Jis patei
kia labai grafiškai daug saužu- 
dysčių, sumišimų ir kitų trage
dijų, kuriais jis matė savo gy
venime Sibiroje. Tremtiniai ne
galėjo susisiekti su saviškiais ir 
tikrai buvo “gyvi numirėliai”.

Tarpe tremtinių—net tarpe ar
timiausių draugų, pasekmė nuo
bodumo ir netikslingo gyvenimo 
pasireikšdavo neribuota neapy
kanta ir pavydas, daviniai kurie 
įrodė, kad šių aukų dvasia jau 
buvo palaužta. Bet dalis vis ras
davo laiko susispiesti ir perkal
bėti ateities veiklą ir budus iš
laisvinti savo tėvynę.

Netrukus ten pribuvo jp bro
lis, Petras Matulaitis, kuris bu
vo suareštuotas tuoj po jo išve
žimu už lietuvybės veiklą. Dakr

taras' Petras po metų tremties 
susirgo šiltine ir mirė. Praner
tus išbuvęs netoli 3 metus ir 
susitaupęs keletą skatikų išspru
ko iš Sibiro ir traukė tėviškės 
link - tarpais traukiniu, kitais! 
laikais išbadėjęs pėsčiom per gi-j 
rias, raistus, dykumas ir visur! 
jausdamas pavojuje ir galų gale 
perkeliavęs virš 2000 mylių pa
siekė savo tėviškę išbadėjęs, su-' 
džiuvęs ir paliegęs. Tėvai ir 
draugai jau žinojo, kad žandarai 
tykauja jį sučiupti, tad tuoj aus 
jį nešte išnešė ir nuvežė per ru- 
bežių į Vokietiją, kur jam atsi
gavus, jis išvyko į Jungtines 
Valstijas 1902 m.

Dr. Matulaitis buvo vienas iš 
pirmutinių taip vadinamos re
voliucijos kankinių pasiekti Suv. 
Valstijas. Amerikoje jam sutei
kė darbą a.a. Juozas Paukštys 
“Vienybės Lietuvninkų” redak
cijoje, Plymouth, Pa. čion iš
buvus metą ir pramokus kalbos 
jam pavyko įstoti į Maryland 
Universitetą, kurią jis baigė 
1907 m. kaipo medicinos dakta
ras. Jam daug pagelbos suteikė 
lietuviai vertelgos prisiusdami 
finansnę pagelbą.
Jau 1908 m. jis praktikavo me

diciną Boston, Mass, kur jis iš-i 
buvo iki 1919 m. Tą metą apsi-l 
vedęs, jis apsistojo 1 metams 
Worcester, Mass., bet kviečia
mas jo artimo draugo, daktaro 
Juozo Jonikaiččio, jis išvyko į 
Detroit, Mich, ir ten praktikavo 
savo srityje iki 1932 m. Sveika
tai sublogėjus jis nutarė apsi
gyventi jam mylimam mieste, 
Cleveland, Ohio, čia jis jau ma
žai užsiėmė mediciną, nes jo 
sveikata daug susilpnėjo.

Daktaras P. Matulaitis buvo 
vienas iš seniausių Lietuvos iš
laisvinimo veikėjų, liberališkų 
pažiūrų, laisvų minčių žmogus. 
Jį labai plačiai apibudina“žvaig- 
ždė”, Nr. 12, Vol. 23, 1923 m. 
“Aušros 40 Metų Sukaktuvių 
Paminėjimo” numeryje, išleistą 
kun. Miliuko ir kitų tėvynainių. 
Daktaras Matulaitis gerai paži
nojo Dr. V. Kudirka, Dr. J. 
Šliupą, kun. Burbą ir visą eilę 
tų laikų Lietuvos didvyrių. Jis 
yra vienas iš Aušrininkų ir ar- 
tymas priskaitomas greta tokių 
ryškių tėvynės didvyrių k. t. 
Dr. J. šliupo, V. Kudirkos, “šer
no” J. Adomaičio, J. Dubinskio, 
kun. Balvaičio “Geručio”, Kun. 
Burbos ir visos eilės tos gady
nės Lietuvos vyrų.

Aš atsimenu Dr. Matulaitis, 
kada jis pribuvo į Plymouth, Pa. 
Man kaipo vaikui buvo įdomus 
jaunikaitis, kuris jau buvęs Si
biroje ir t.p. Vėliaus man teko 
jį artimiau pažinoti Bostone, 
kur kaipo Sandaros Pirmininkas 
aš dažnai lankydavausi. Paga
lios kada pribuvau į Cleveland, 
Ohio 1922 m. aš dažnai lankyda
vausi pas mano artymą draugą 
a.a. J. Jonikaitį ir ten Dr. Ma
tulaitį paižnau artymai.

Jo švelnus, tylus ir linksmas 
būdas visus prie savęs patrauk
davo. Diskusijose jis parodė pla
tų supratimą literatūros, eko
nomijos, politikos ir buvo labai 
plačiai apsišvietęs inteligentiš
kos dvasios lietuvis.

Jo pažiūros buvo “tautinės”. 
Kada lietuviai liberalai skilo į 
“tautiinkus” ir “Socialistus” Dr. 
Matulaitis pasiliko su tautinin
kais, kurie rėmė 1 aisvą nepri- 
klausomingą Lietuvą ir dėjo taš
ką ant to, kad išmokslinimas, 
kultūrą, ir veiklą išlaisvins Lie
tuvą ir atneš žmonijai laimę. Jų 
težė buvo ir yra kad tautos yra 
reikalingos ir suteikia įvairumą, 
literatūroje, tradicijose, dailėje, 
ir sveiką konkurenciją mokslo 
srityse. Kaikurie liberai tapo so
cialistais, kurie tikėjo kad žmo
nijos išlaisvinimas bus pagrei
tintas revoliucija, bet ne evoliu
cija ir kad tautos yra bepras
miškos ir kad Lietuva galės tu
rėti autonomiją po rusų sparnu. 
Didžiuma Socialistų tapo musų 
komunistais, o kiti liko su se
noviška idėja internacionalo, 
Markso, panaikinimo tautų ir 
užvaldymo viso pasaulio darbi
ninkų klasa pasekėjais. Tauti
ninkai prirengė Lietuvą laisvei 
ir statė ir stato Lietuvą pirmoje 
vietoje, o svetimas idealogijas 
antroje. Socialistai prirengė ta
ką komunizmu.
Dr. Matulaitis dažnai šiąs min

tis man pakartojęs. Jis buvo tik
ras Aušrininkas, laisvų pažiūrų, 
mylintis savo tėvynę prie kurios 
išlaisvinimo daug dasidėjęs ir 
už ką yra daug nukentėjęs. Kai
po Daktaras buvo sumanaus, 
simpatingas ir sąžiningas.
Mirties audra palaužė kitą mu

sų Tėvynės ąžuolą, bet jo atža
los, jo geri darbai,, pasiliks tar
pe musų ir išaugs į didelius Lie
tuvos ąžuolus, kurie prisidės at
remti žiaurią audrą savo moks
lu, pasišventimu ir atkurs naują 
gadynę laisvės ir žmogaus pa
garbos. Lai buna jam lengva že
melė. Pijus J. žiurys

SUKAKTUVIŲ LINKĖJIMAI '''

Mums yra labai malonu ir jaučiam nuoširdų draugiš

kumą linkėdami “AMERIKOS LIETUVIUI” labai 

Linksmą 44-tas Sukaktuves.DENHOLM’S
OLSOrt MANUFACTURING

COMPANY
Įsteigta 1913

100 PRESCOTT STREET

Worcester, Massachusetts

SUKAKTUVIŲ SVEIKINIMAI

IR GERO PASISEKIMO

LAIKE 1951 METŲ -

LINKĖJIMAI NUO

DIAEOND MATCH CO.

(New England Lumber Division)

701 WEST BOYLSTON STREET

Worcester, Massachusetts

Biznio Tel. 7-0517 - Namų Tel. 7-3998

VAN D. LAMBERT
“Bulldozer”—Iškasimai - Išlyginimai 

ir Kelių Taisymas

27 QUEEN STREET - Worcester, Mass.

MILLBURY ST. PAINT and HARDWARE
Sherwin Williams Dažai, Vamišiai, Enameliai 

Sienos Popieros ir Reikmenys 
CHESTER R. STUOZYNSKI

Telephone 2-7668

152 MILLBURY ST - Worcester, Mass.

United Dairy System

17 East Worcester St.

Tel. 6-2496

Sukaktuvėm

Linkėjimai nuo

Kelly Square Dairy Bar
2 KELLY SQUARE

Worcester, Mass.
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PUSLAPIS AŠTUNTAS AMERIKOS LIETUVIS Vasario (Feb.) 17, 1051

VASARIO 16-tosios MINĖJIMAS
Įvyksta Sekm., Vasario 18 d.

3:30 po pietų 
Lietuvių Klubo Salėje 

12 Vernon Street
PROGRAMA:

1. 8:30 vai. Amerikos Lietu
vių Karo Veteranų Worcesterio 
postas, lydimas (Drum Corp) 
Būgnų r Trimitų orchestro įne
ša į salę Jungt. Amerikos Vals
tybių ir Lietuvos tautines vėlia
vas.

2. Išpildomi Jungt. Amer. Vals
tybių ir Lietuvos Himnai ir mal
da už žuvusius.

IŠKILMINGAME AKTE— 
KALBA:

2) “Muzikinė Apysaka apie 
Lietuvą”, išpildo Worcesterio 
Moterų klubas, ved. muz.. M. 
Meškienės - Jablonskaitės,

3) “Trem. M. Mėgėjų Rate
lio” mišrus choras, vedamas 
muz, Snarskio ir tautinių šokių 
grupė, vedama Lucijos Savickai
tės.

Visi Worcesterio lietuviai ma
loniai kviečiami minėjime daly
vauti ir tuo prisiminti Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
33-jų metų sukaktį.

Drauge pageidaujama ir pra
šomą, kad moterys į minėjimą 
atvyktų, pasipuošę tautiniais ru
bais, nes tuo butų suteikti šven
tės daugiau iškilmingumo.

L. R. Draugi joc Valdyba

J. SUDAVAS Į , ■VASARIO 16-TOJl . J A C 0 B S FUR STYLIST

a) Mass. Valstijos kongresma- 
nas H. Donohue,

b) Adv. Antanas Mileris,
c) Prof. Pauliukonis,
d) Doc. Dr. Girtautas 

Rezoliucijas Jungt. Amer. Valst. 
Vyriausybei 16—-Vasario reika
lui lietuvių ir anglų kalboje per
skaito Adv. Ant. Mileris.

MENINĖ PROGRAMA:
1) Melo-deklamacija: “Vasa

rio 16-toji Tėvynėje”,

Susirinkimas
Labdaringos Draugijos mėne

sinis susirinkimas įvyks Vasario 
(Feb.) 20, 1951, šv. Kazimiero 
bažnytinėj salėj, antradienio va
kare, prasidės 7:30 valandą.

Visi nariai privalo atsilankyti 
ir atsilyginti už praeitą metą 
duokles ir taipgi atsiveskit ir 
prirašyki! nors po vieną naują 
narį. Mes norim padėkoti tiems, 
visiems kurie atsilankė ant mu
sų “Penny Sale” vasario 4 ir 
prisidėjo su aukomis dalyvauda
mi tame mus pareigime, kuris 
davė del pašelpos skyriaus pel
no virš $70.00. Tariame nuošir
džiai ačių. Labdaringoj Draugi
joj ir jos pašelpos skyriaus na
riais gali tapti ir yra prirašomi 
nuo 15 iki 50 metų amžiaus ir 
kaip vyrai taip ir moterys pri
imami šoje draugijoje.

Pirm. P. Milus

Reikia Darbininko
Reikia vyro dirbti valgomųjų 

daiktų ir mėsos krautuvėje, ku
ris turėtų geras rekomendacijas. 
Turi mokėti piaustyti mėsą ir 
parduoti prekes.

SHUSTER’S MARKET 
124 Water Street, Worcester

Parduodama Maisto 
Krautuvė

Senai įsteigta; geroj Worces
terio gatvėj veikianti; pilnai 
įrengta ir aprūpinta prekėmis; 
sunkvežimu.

Parduodama: 1) be tarpinin
kų, 2) dėliai išvykimo.

Telef. 6-7709; 6 - 10 v.v.

RADJO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa, sekmad., vasario 18 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Fleitistė Mary Plevokiutė 

iš So. Bostono.
4— Smuikininkė Alice Plevo

kiutė iš So. Bostono.
5— Magdutės pasaka.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program 
35 Court St, Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes norit 
išgirst, o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad
way,, So. Boston 27, Mass.

S. Minkus, Garsintojas

Aušros Vartų Parap. 
Švęs Lietuvos Nepri
klausomybės Šventę

Aušros Vartų parapija ir vi
sos joje esančios draugijos šiais 
metais sujudo visu smarkumu 
paminėti iškilmingiausiai Lietu
vos Nepriklausomybės metinę 
sukaktį. Labiausiai sujudo tas 
iškilmes surengti musų jauni
mas, tai Vyčių 116 kuopa. Prie 
jų prisidėjo Federacija ir visos 
kitos draugijos. Karštai šį pat- 
rijotingą žygį remia visi iš 
tremties atvykusieji ir aktyviai 
dedasi, kad pasisekimas butų 
geriausias.

Lietuvos Nepriklausomybės iš
kilmės įvyks sekančioje tvarko
je:

Vasario 18 dieną, sekmadienį, 
9:30 valandą ryte Aušros Vartų 
bažnyčioje iškilmingos mišios 
už Lietuvos išlaisvinimą ir lais
vės kovotojus. Pamokslą sakys 
kun. Antanas Mažukna, M.I.C. 
Toje pat dienoje 11:00 valandą 
bus mišios už žuvusius laisvės 
kovotojus, partizanus. Toliau 
vėl tomis pačiomis intencijomis 
2:30 po pietų bažnyčioje rožan
čius. Gi 4:00 valandą po pietų 
bažnyčios salėje, aktas - progra
mas. Dalyvaus trys jungtiniai 
chorai, bažnytinis, moterų kliu- 
bo ir Glee Club, Vyčių tautinių 
šokių šokikių grupė, tremtinių 
kvartetas, deklemacijos. Kal
bės kongresmanas Harold D. 
Donohue, kun. Pijus Dambraas 
kas ir p. Pauliukonis. čia aišku 
į tas visas iškilmes kviečiame 
visus Worcesterio lietuvius į 
gražią, erdvę Aušros Vartų baž
nyčios salę.

Iškilmių rengimo komisiją su
daro sekantieji asmenys: kun. 
K. A. Vasys, kun. Jonas Jutke- 
vičius, kun. Pijus Dambrauskas, 
Juozas Glavickas, B. Tamulevi
čius, Mon. Katinienė, V. Kielie- 
nė, J. Matačinskas, V. Kisielius, 
J. Pūras, Liud. Totilaitė, Al. 
Krasinskas, Ter. Kasparaitė, 
J. Krasinskas, Aldona Pauliukai- 
tytė, J. Andriuška, EI. Gvaz- 
dauskaitė, R. Stevens, Ch. Mit
chell, D. Vaškas, M. Klimkai- 
tytė, J. Mažeika, M. Baliukony- 
tė, I. Baliukonytė, Bronė Bur- 
dulytė ir Al. Kazlauskas. Iš to
kio gausaus darbuotojų sąstate 
galima tikėtis gražaus pasiseki
mo. Visą muzikalę programą 
tvarko varginininkas V. Burdu- 
lis. šokikų vedėja p-lė Lucija 
Savickaitė. Iš tremties atvyku 
šių meno ratelis, p. Gražuliui or
ganizuojant, suvaidins iškil
mėms pritaikintą vaizdą.

Rast.

Rengiamas Didelis 
‘Tenny Sale”

Rengia Liet. Birutės Pa- 
šelpinė Draugija “Penny 
Sale” šeštadienį, vasario 17 
dienų, 1951 m., 7-tą valandą 
vak. Bus labai daug gerų 
išlaimėjimų ir bus duota 
kiek pavaišinimų, taigi at- 
silankyikte kuo skaitlin
giausia. Mes užtikriname, 
kad busite visi užganėdinti.

Rengimo komisija

RADIO ŽINIOS
Pirmą kartą Bostone dai

nuos buvusi Operos daini
ninkė Juzė Augaitytė, kuri 
atvažiuos iš Philadelphiaos 
dalyvauti Lietuvių Radio 
Korp. 17 metų sukaktuvių 
Koncerte ir šurum - Burum 
pirmą sekmadienį po Vely
kų, balandžio - April pirmą, 
3-čią vai. p.p. Koncertas 
įvyks Gavin Mokyklos salėj, 
kampas Dorchester, F ir 7- 
tos gatvės. Šurum-Burum 
po koncertui įvyks S. B. Lie. 
tuvių Piliečių Klubo viršuti
nėj salėj, 5-tą vai. p.p.

TREMTINIŲ INFORMA
CIJOS BIURAS

Trem. Informacijos Biu
ras jau veikia ir jo adrese 
yra šis: 172 Madison str., 
II aukštas, Telef. 6-1954.

Tremtinių Bendruomenės
Komitetas

Garsus kultūros istorišas| 
Prof. Dr. Spengler, vienoje, 
savo knygoje, kurioje jis 
nagrinėja tautų kilimo ir 
žlugimo priežastis sako:— 
“Siekiant sukurti tautos bei 
valstybės gyvenimą ateičiai, 
reikalinga keletą žingsnių 
sugrįžti atgal į tos tautos 
praeitį—istoriją. . . ! !

Ką tai reiškia? Reiškia— 
praeitis formuoja ateitį. 
“—Iš praeities tavo sūnus te 
stiprybę semia!”■—sako ir 
musų Himno žodžiai. Šio 
mėnesio 16 d. musų tauta 
kad ir naikinama Tėvynėje 
bei išblaškyta po visą pasau
lį švenčia savo Nepriklauso
mybės 33-jų metų sukaktį. 
Veik prieš ketvirtį šimtme
čio ši diena buvo džiaugsmo 
ir pergalės šventė paskel
busi pasauliui, kad lietuvių 
tauta, nusikračius savo kai
mynų okupacinio jungo, 
išeina į laisvą, savystovų 
valstybinį gyvenimą.

Musų dienose Vasario 16- 
tosios dieną minime didelio 
ryžto,, susikaupimo ir nepa
laužiamos kovos dėl šven
čiausių musų tautos teisių į 
laisvą gyvenimą, ženkle.

Šiandieną, lietuviams, iš
blaškytiems po pasaulį, Va
sario 16-toji virto, tarsi, 
simboliniu laisvės žiburiu, iš 
kurio sklindanti spinduliai 
teikia jėgų musų laisvei ko
vai. Ir ši kova už musų Mo
tiną—žemę, už musų brolius 
ir seseris, kankinamus Sibi
ro kacetuose ir žudomus pa
vergtoje Tėvynėje bus veda
ma kiekvieno susipratusio 
lietuvio visur ir nepailsta
mai, nes tai mus įpareigoja 
Vasario 16-tosios prasmė ir 
jos kraujo aukos.

Šio laisvės žiburio vedini 
Lietuvos partizanai šiandie
ną Tėvynės miškuose prieš 
Maskvos budelius veda be
sąlyginę kovą, šios jų did
vyriškos kovos atgarsiai pa
siekia ir mus. Vięname savo 
atsišaukime jie taip rašo: 
“Mes kovosime už savo šven 
tą žemę iki galo. Savo gyvy
bes mes verčiau pražudysi
me savo tėvų žemėje, negu 
jas išeikvosime Sibire. Mu
sų kūnai patręš mylimą že
mę kad ateinančios kartos 
ją labiau mylėtų. Mes ski
riamės su šiuo pasauliu su 
šventos tėvų žemės sauja

burnoje. Musų 3 milionai 
žmonių veda kovą prieš 300 
mil. okupantų, ginkluotų į 
moderniškais ginklais, bet1 
mes tą kovą laimėsime...!” 
Tai krauju rašyto besąlygi
nio kovos ultimatumo žo
džiai bolševikams. Ir juosei 
atsispindė vieninga kovo
jančios lietuvių tautos valia.

Ir kaip teisingai pasisakė 
vienas aukštas vokiečių ka
rys, neseniai grįžęs iš bolše
vikų belaisvės, turėjęs pro
gos susitikti su Pabaltijo | 
partizanais.

— Su žuvimu paskutinio 
partizano Baltijos erdvėje, 
bus galutinai palaidota tri
jų buvusų Baltijos valsty
bių: Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos tautinė egzistencija 
—rašo jis.

Reiškia net svetimtautis 
šiandieninių musų partiza
nų rezistencinę kovą laiko 
lygia tautos gyvybei.

Dėl to, kad ir išblaškyti po 
pasaulį, šiandien lietuviai 
visais budais ryžtingai ko
voja ir dirba.

Gal atsirastų tarp musų 
vienas kitas silpnadušis, ku
ris sakytų, kad visa tai jau 
yra praeitis “Uždara Skry
nia”, prie kurios susirinkę 
galime tik paraudėti. Tai 
butų pagrindinė klaida, o 
tai galvojantieji turi mažą 
istorijos tiesų supratinmą.

Žymiausias pasaulinės is
torijos žinovas prof. Dr. 
Ranke apie tai rašo: “Skau
džiai apsirinka visi tie, ku
rie galvoja, kad praeitis — 
istorija yra vien tai kas yra 
mirę ir guli grabe. Istorinės 
problemos ir tiesos visais 
laikais yra gyvos ir vaikš
čioja drauge su žmogumi. 
Kiekviena tauta yra gyvas 
narys toje amžiais judančio
je istorijos tiesų grandinėje 
turinti iš anksto nuskirtą 
tikslą ir gyvenimo paskir
tį. ... ” '

Lietuvių tauta nuo amžių 
stovėdama Vakarų ir Rytų 
kultūrų bei politinių pasau
lėžiūrų kryžkelėje yra atli
kus ir tebevykdo savo isto
rinį uždavinį. Ir nors šios 
pareigos jai suteikė daug 
skaudžių pergyvenimų, bet 
ji jas pernešė praeitį per- 
neš ir dabar, šių minčių ve
dini, minime šių metų Va
sario 16-tosios šventę.

sutaupykite 
nuo $50. iki $75.00

Išpardavimas dabar eina 
Išparduodam Speciales 
Grupes Dirbtuvės At

naujintus Paltus 
Atliktus Paltus 

$25.00 ir virš I
5 Green gat - Tel 6-0607 

JACK FREELANDEk 

Worcester, Mass.

Star Shoe Store, Inc.

Mes parduodam labai gerus

Moterų Sveikatos Batus

Geri Batai už Pigias Kainas

Batai Del Visos šeimynos
Mes Gvarantuojam Kiekvienų Porų

58 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.
Telephone 2-3221

AGENTAI I PARDAVĖJAI ! PIRKLIAI !

GENERAL HOME TRADING, Inc.
Kurie turi iš namo į namų pardavinėjimo išmokėjimais biznius 

Praneša Atidarymų Pirkinių Sandelį, Vien tik Pirkliam
Vienintelė tokia įstaiga centralinėj Massachusetts daly. Išven
giate važinėjimo išlaidas ieškot pirkinių. Mes ‘'Užlaikome didelį 
pasirinkimų namams reikmenų, brangumynų, laikrodžių, medžia
gų, drabužių Vyrams, Moterims, Vaikams.

Parduodam Pirkinius Vėliau Užmokėti 
Musų Pirkiniai Greitai Parduodami

Galima tiktai Pirkliams čia pirkti, Kainos žemos, Uždarbis geras

GENERAL HOME TRADING, Ine.
178 HARDING ST. - Phone 3-2549 - Worcester. Mass.

Pašto Adresas:—P. O. Box 335

a o
J Vietiniai ir Importuoti Gėrymal ®
• Pristatomi J Namus
• O

j Edward Yanover’s i
• PACKAGE STORE •
• Užlaiko TAD CASTER Alų «
• $2.75 už Dėžę, plus už bonkas, J 2 RusiSką Degtinę—VODKĄ 100% •2 Ir kitus Alkoholinius Gėrimus $

J Pašaukite Tel. 2-3381
• 278 Millbury gatvės •
J Pristatymas nemokamai— • 

perkant alaus dėžę

CLARA KAMP turi už garbę pranešti, 
kad dabar pardavinėja naujos išdir- 
bystčs drabužį, sykiu su kitais per 
visą kraštą skelbtaisiais.

“The Goddess Brassieres” 
Atrodykite Gyvas - Bukite Gyvos

Ateikite ir Ekspertė Prlmleruos

Clara Kamp Corset Shop
306 Main gat. - 4 Walnut gat. 

Kamb. 247 - Teh 7-1794 
Atdara Trečiadienio Vakarais

RICHARD HEALY COMPANY

IDEAL PHARMACY, 29 Kelly Sq., Worcester
VYTAUTAS SKRINSKA, savininkas

LIETUVIAI REMKITE 
LIETUVIŠKĄ VAISTINĘ !

čia galite gauti įvairiausių 
kasdien reikalingų daiktų, iš 
kurių keletą svarbesniu čia 

čia bus paminėtų:—

(1) Visi Daktarų Receptai 
yra pildomi su aukščiausios rū
šies vaistais.

(2) Užlaikoma įvairiausių 
reikmenų dėl kūdikių, taip pat 
ir specializuotų kūdikių vaistų.

(3) Turime geriausios rūšies 
kosmetikos reikmenų, būtent:— 
gerų kvepalų ir vyrams skuti
mosi reikemnų.

(4) Taip pat turime visokių 
laikraščių, populiarių žurnalų ir 
knygų.

(5) Priimami “Gas Bills’ ir yra 
oficiali “Money Order” stotis 
pas mumis.

(6) Užlaikoma geriausios’ rū
šies saldainių, riešutų ir t.t. At
sigaivinimui turime skanių gėri
mų ir šaltakošės. Prie švaraus 
bufeto visuomet mandagus pa
tarnavimas. Kviečiame visus 
lietuvius atsilankyti.

()7 Veteranams ir biedniems 
esam įgalioti vaistus pagaminti 
veltui, (valstija mums užmoka).

(8) Irgi turime nepaprastai 
gerų vaistų nuo šalčio.

Šalikas

Su visais sveikatos reikalais kreipkitės į lietuviškų vaistinę 
—čia mes stengėmės jus pagelbėt.

Kad pagražinti Jūsų kostiumą—del to pridėto puošnumo, 
kas suteikia nepaprastai puikią išvaizdą—Kolinsky, 
Mink, Stone Marten ir Stable, visi už labai prieinamą 
kainą. Matykite juos dabar musų salone, antrame aukšte.

- A.'

8
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